
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

KVĚTEN 

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 
VÝTISKŮ 
ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ KVĚTEN 2024

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUm ČAS AKCE mÍSTO

12.4. - 2.6. 08:00 - 16:00 Výstava - Škrdlovické sklo Městské muzeum BnP

3.5. 17:00 Koncert ZUŠ - Třídní koncert žáků Miroslavy Kytnerové Kulturní dům BnP

3. - 4.5. 08:00 - 17:00 Dny otevřených dveří hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina

5.5. 07:45 a 13:00 Český motokros Písečská zmole, Dalečín

6.5. 19:00 Koncert - Veselá trojka Pavla Kršky Kulturní dům BnP

7.5. 17:00 Koncert ZUŠ - Jarní koncert Kulturní dům BnP

9.5. 10:00 Kino pro děti - Myška a medvěd na cestách Kulturní dům BnP

9.5. 17:00 Koncert ZUŠ - Taneční večer s Divadlem beze jména Kulturní dům BnP

11.5. - 12.5. 10:00 - 17:00 Draxmoor - Prohlídka pro děti Draxmoor

13.5. 18:30 Kinokavárna - Prázdniny s broučkem Kulturní dům BnP

16.5. 17:00 Truvérská mše, komorní Studánka a PS Gymnázia Tišnov, Inka Pospíšilová Kostel sv. Vavřince BnP

17.5. 19:00 Autorské čtení - Maminkoff malovaly jsme si mateřství Kulturní dům BnP

17.5. 18:00 Jarní koncert všech sborů ZUŠ, Inka Pospíšilová Švařec, Výletiště pod lípami

18.5. Rock Majáles Ovál Lužánky BnP

18.5. 13:00 Den otevřených lesů Lesní komplex Ochoz

19.5. 15:00 Kinokavárna - Domácí příšerky Kulturní dům BnP

20., 22., 27.,29.5. 15:00-17:00 Humanitární sbírka Městský úřad v BnP

23.5. 14:00 - 18:00 VIII. ročník festivalu základních uměleckých škol - ZUŠ Open Amfiteátr BnP

24. - 26.5. - Samoucká laboratoř - Učení pro život Domov mládeže AGTS

26.5. 09:30 Den dětí a Den spolků Eden centrum

26.5. 08:00 - 16:30 Traktoriáda Písečská zmole, Dalečín

28.5. 18:30 Kinokavárna - Smršť Kulturní dům BnP

30.5. 19:00 Divadlo - Dámy vpřed! Kulturní dům BnP

31.5. 17:00 Koncert ZUŠ - Známé melodie v klavírních hádankách 2 Kulturní dům BnP

3.6. 08:30 Mírová štafeta - Peace run Amfiteátr BnP

6.6. a 7.6. 18:00 Absolventské koncerty - Absolventi I. a II. cyklu ZUŠ hudební a výtvarný obor Kulturní dům BnP

8.6. 17:00 - 24:00 Muzejní noc Městské muzeum BnP

9.6. 15:00-17:00 Ekumenický koncert pro Bystřici Amfiteátr BnP

V roce 2023 ob-
čané Bystřice 
podali na radnici 
města své návrhy 

na akce, které budou realizovány v 
roce 2024 a hrazeny budou z tzv. 
participativního rozpočtu, který je 
plánován ve výši 500 tisíc korun. 
Začátkem roku 2024 proběhlo hla-
sování občanů k jednotlivým návr-
hům a vyhrála s velkým náskokem 
akce oprava kostkové cesty v úseku 
pod ulicí Na Vyhlídce a Na Skřipci 
podél budovy bývalého lihovaru po 
jednosměrnou část ulice Nádražní. 
Na druhém místě se umístila akce 
výroba dřevěných stánků pro měst-
ské akce a na třetím místě výstavba 
solárního osvětlení cyklostezky od 

Změna v participativním rozpočtu města Bystřice nad Pernštejnem
in-line oválu do Domanínka.

V průběhu měsíce března nám 
bylo sděleno, že Svaz vodovodů 
a kanalizací Žďársko zařadil do 
plánovaných investic v roce 2025 
opravu kanalizace a vodovodu 
právě v úseku kostkové cesty Na 
Skřipci u lihovaru. V současné 
době jsou dokončovány projekční 
práce této akce. Součástí této re-
konstrukce bude i nový asfaltový 
povrch na této části ulice. Proto 
město přesouvá realizaci akce 
oprava kostkové cesty Na Skřipci u 
lihovaru z logistických a finančních 
důvodů na rok 2025 a bude rea-
lizován některý z dalších návrhů 
participativního rozpočtu.

Emil Ondra, místostarosta



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

PORTáL OBČANA BNP 
Komunikujte s naším městským úřadem on-line – je to snadné a rychlé 

4. část: Shrnutí
Portál občana BNP je novinkou našich on-line služeb pro občany města Bystřice nad Pernštejnem.  

Naleznete jej na našich webových stránkách, přesněji v nabídce hlavní stránky na liště. 
A to včetně příručky, která je pro Vás připravena ke stažení.

Zkuste se s Portálem občana BNP seznámit, je tu zdarma a pro každého. 
Vyřešte své záležitosti s námi on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky i o víkendu. 

Navíc odkudkoliv, kde máte v dosahu internet. 

V předchozích číslech Bystřicka jsme vás informovali o existenci a podobě Portálu občana BNP. Řekli jsme si, že pomocí tohoto portálu můžete vyplnit 
a odeslat formuláře a zaplatit poplatky. V tomto čísle Bystřicka si vysvětlíme, jak prostřednictvím Portálu občana BNP pracovat v zastoupení za práv-
nickou osobu a shrneme dosud sdělené poznatky.  

Právnická osoba
V Portálu občana BNP si můžete k účtu fyzické osoby přidat i profil jako 
právnická osoba. Ve vašem účtu fyzické osoby klikněte na vaše jméno 
(vpravo nahoře) a vyberte možnost Přidat uživatele. Otevře se vám ná-
sledující okno, které je třeba vyplnit. Poté jen klikněte na tlačítko Vytvořit 
a připojit.
Nyní budete mít možnost vidět v Portálu občana BNP formuláře, které se 
týkají právnických osob. Tyto dokumenty můžete také vyplnit a odeslat 
do datové schránky města Bystřice nad Pernštejnem.  Formuláře budou 
opět zpracovány příslušným pracovníkem Městského úřadu. 
Přepínat mezi profily můžete vpravo nahoře – vyberte položku Změnit 
uživatele – ta vám nabídne oba profily a vy vyberete, za koho chcete pra-
covat.

Shrnutí
V rámci jednotlivých článků jsme vám představili Portál občana BNP. Do-
zvěděli jste se vše o úvodním přehledu, popsali jsme možnosti využití 
předvyplněných formulářů a ukázali jsme vám, jak přes Portál občana 
BNP uhradit místní poplatky. 
V Portálu občana BNP jsou nyní k dispozici pouze formuláře finančního 
odboru, v budoucnu se ale se svými formuláři přidají i další odbory. Naším 
cílem je formou on-line komunikace vám úřední úkony zpříjemnit, zjedno-
dušit a také urychlit. Budeme tedy Portál občana BNP upravovat a rozvíjet.
Neváhejte Portál občana využívat, je to snadné, je tu zdarma a pro kaž-
dého, bez nutnosti instalace jakýchkoliv aplikací. Zkuste s námi své zále-
žitosti řešit on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky i o víkendu a 
odkudkoliv, kde máte v dosahu internet. 

PRONÁJEM KANCELÁRÍ
Masarykovo náměstí č. p. 15

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

MGR. TOMÁŠ CHRISTIAN, 
TEL.: 566 590 333,

 TOMAS.CHRISTIAN@BYSTRICENP.CZ

NÁJEMNÉ - 750 KČ/M2 ROČNĚ
 + služby - otop, elektřina, vodné a stočné, úklid

MÁTE ZÁJEM?
KONTAKTUJTE

^

Je to moderní 
služba, se kte-
rou už žádná 
důležitá ozná-
mení z Vaší 
obce/města 
nezmeškáte. 
Ať už neslyšíte 
hlášení míst-
ního rozhlasu 
nebo nemáte 
přistup k ak-
tuálním infor-
macím, nyní 
získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim 
kdykoliv vrátit. Navíc, pokud se zaregistrujte k odbě-
ru hlášení, budete dostávat aktuální informace efek-
tivně a snadněji než dříve. Kulturní události, důležitá 
oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, které 
informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem 
je budete odebírat. 

Veškeré informace ohledně této služby naleznete 
na https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

ÚŘAD v mOBILU / 
Hlášení rozhlasu.cz



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

SCHůZE RADY 16. dubna 2024

Volby do Evropského parlamentu se uskuteční
v pátek 7. června 2024 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 8. června 2024 od 08:00 hodin do 14:00 hodin

OZNámENÍ O DOBĚ A mÍSTU KONáNÍ VOLEB DO EVROPSKéHO PARLAmENTU

Volební okrsek č. 1
volební místnost - Základní umělec-
ká škola, Nádražní č.p. 1300, Bystři-
ce n. P. pro voliče bydlící
v ulici Nádražní č.p. 388, 410, 411, 
417, 418, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 
438, 455, 470, 474, 475, 479, 480, 491, 
496, 511, 600, 612, 613, 614, 615, 
624, 629, 639, 760, 765,  906 až 908, 
992, 1410, 1411, 1420, 1423, v ulicích 
Jívová, Nový dvůr, Suchý kopec, Be-
ranka, Horní, K Ochozi, K Pernštejnu, 
Průmyslová, Strojírenská, Výrobní.
Volební okrsek č. 2 
volební místnost - Základní umělec-
ká škola, Nádražní č.p. 1300, Bystři-
ce n. P. pro voliče bydlící
v ulicích Lipová, Višňová, Topolová.
Volební okrsek č. 3 
volební místnost - mateřská škola 
„Korálky“, Zahradní č.p. 622, Byst-
řice n. P. pro voliče bydlící 
v ulicích: Bratrušínská, Pod Horou, 
Vírská, Pod Kaštany, Kostelní, Bočko-
va, Farská, Na Kameníku, Na Cihelně, 
Zahradní, Souběžná, Ant. Štourače, 

Antonínka, Voldán, Větrná, K Valše, 
v ulici Rácová Jitřenka č.p. 515.
Volební okrsek č. 4 
volební místnost - Kulturní dům, 
Luční č.p. 764, Bystřice n. P. pro vo-
liče bydlící
v ulici Okružní pro č.p. 955 až 961, 
965 až 976, 983, 984, v ulici Hornic-
ká pro č.p. 630,631,632, 962 až 964,  
977 až 982.
Volební okrsek č. 5 
volební místnost - VOŠ a SOŠ, Dr. 
Veselého č.p. 343, Bystřice n. P. pro 
voliče bydlící 
v ulici  Spojovací pro č.p. 921 až 929, 
933 až 938, v ulici Novoměstská pro 
č.p. 930 až 932, 948, 949, v ulici Hor-
nická pro č.p. 939 až 947, 950 až 954.
Volební okrsek č. 6 
volební místnost - městské muze-
um, masarykovo nám. č.p. 1, Byst-
řice n. P. pro voliče bydlící
v ulicích: Poličská, Masarykovo ná-
městí, Tyršova, Luční, Příční, Dr.Ve-
selého, Malá branka, Rud. Vaška, 
Nová čtvrť, Kulturní, Krátká, Bratr-

ská, Cibulkova, Koželužská, Na Příko-
pech, Na Skřipci, Na Vyhlídce, v ulici  
Novoměstská pro č.p. 32, 33, 36, 37, 
38, 40, 41, 69, 100, 321, 327, 335, 
347, 349, 353, 436, 454, 489, 495, 
501, 502, 571, 585, 586, 589, 849, 
853, 996, 997, v ulici Nádražní č.p. 
138, 158, 341, 346.
Volební  okrsek č. 7
volební místnost – Dům s pečova-
telskou službou, Hornická č.p. 643, 
Bystřice n. P. pro voliče bydlící 
v ulici Hornická pro č.p. 643, 758, v 
ulicích: Černý vršek, K Domanínku,  
Zlatá, Stříbrná, Rovinky, Forota, Do-
linka, Starý dvůr, Za Rybníčkem,  U 
Jeřába,  Na Samotě, Na Pile 
pro voliče bydlící v místní části Do-
manínek v ulicích:
Lnářská, K Zámečku, K Hájům.
Volební okrsek č. 8
volební místnost - Kulturní dům, 
Bratrušín č.p. 1101 pro voliče bydlící 
v místní části Bratrušín.
Volební okrsek č. 9 
volební místnost - bývalá škola, Pivo-

nice č.p. 33 pro voliče bydlící v místní 
části Pivonice.
Volební okrsek č. 10 
volební místnost - bývalá škola, Le-
soňovice č.p. 13 pro voliče bydlící v 
místní části Lesoňovice a Kozlov. 
Volební okrsek č. 11 
volební místnost - Kulturní středisko, 
Dvořiště č.p. 1035 pro voliče bydlící 
v místní části Dvořiště. 
Volební okrsek č. 12
volební místnost - bývalá škola, Ka-
rasín č.p. 38 pro voliče bydlící v míst-
ní části Karasín.
Volební okrsek č. 13 
volební místnost - Kulturní dům, 
Vítochov č.p. 10 pro voliče bydlící v 
místní části Vítochov.
Volební okrsek č. 14 
volební místnost - Kulturní dům, 
Domanín č.p. 10 pro voliče bydlící v 
místní části Domanín.
Volební okrsek č. 15
volební místnost – Kulturní dům, 
Rovné č.p. 5 pro voliče bydlící v míst-
ní části Rovné a Divišov.

•  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplo-
matickým nebo služebním pasem České republiky, cestovním průkazem České republiky), nebo totožnost a státní občanství jiného členského státu EU

• Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb do Evropského parlamentu  hlasovací lístky. Ve dnech voleb do Evropského parlamentu volič může 
obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Mnozí, zejména malí, ná-
vštěvníci si mohli všimnout, 
že v pohádkové aleji došlo ke 
kompletní rekonstrukci lano-
vého parku. Park v letošním 
roce oslaví své desáté výročí a 
k této příležitosti si jistě tento 
dárek zaslouží. Je však nutné 
říci, že dřevěné herní prvky 
se již vlivem povětrnostních 
podmínek blížily k hranici 
své životnosti. Kompletní ob-
měnu provedla společnost 
Project Outdoor, s.r.o., která 
stála i u původní výstavby a 
každoročně provádí revize 
a lokální opravy. Celková re-
konstrukce se vyšplhala na 
částku 361 tis. Kč.  Věříme, že 
se lanový park bude nadále 
těšit z hojné návštěvy malých 
i velkých lezců. 

V letošním roce můžete 
očekávat i částečnou obnovu 
pohádkových postav naproti 
lanového parku. Již v létě se 
budete moci podívat na no-
vého vodníka a permoníka a 
vystraší Vás nová polednice a 
smrtka. Ostatní sochy budou 
vyměněny v příštím roce.
                      -OSMI-

Co nového v parku Lužánky?

místa konání voleb do Evropského parlamentu:

Rada města schválila:
1. formou změny rozpisu rozpočtu 

financování akce Místo pro pře-
cházení u PENNY částkou 969 Kč, 
akce Odvodnění ulice Horní část-
kou 150.887 Kč, akce Opěrná zeď 
ulice Bočkova částkou 20.000 Kč, 
akce Oprava střech na koupališti 
částkou 418.423 Kč a akce Jevišt-
ní osvětlení do kulturního domu 
částkou 280.000 Kč,

2. ve funkci valné hromady společ-
nosti Bystřická tepelná s.r.o. znění 
smlouvy se společností RV-Ener-
gy s.r.o., IČO 17815321 a pověřu-
je jednatele společnosti k jejímu 
podpisu,

3. využití odstavce 9.1 Směrnice  
č. 2/2021 o Zadávání veřejných za-
kázek malého rozsahu o podpisu 
smlouvy na akci Artefakt Bystřice 
n. P. s panem M. Š., IČO 11418923, 
přičemž smluvní cena předmětu 
plnění činí 1.398.747 Kč.,

4. poskytnutí neinvestiční dotace  
z rozpočtu města organizaci Linka 
bezpečí z. s. ve výši 3.000 Kč,

5. výběr dodavatele na akci čištění 
fasád v Bystřici n. P., a to OSVČ  
M. P., IČ 08162387 ve výši 
1.028.700 Kč včetně DPH,

6. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o nájmu prostoru sloužícího pod-
nikání OMA/SML0389/2016 s pa-
nem. R. P.,

7. uzavření Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti  
s Krajem Vysočina v uložení inže-
nýrských sítí (ve zřízení a provo-
zování stavby) na pozemcích ve 
vlastnictví města. Budoucí služeb-
nost bude bezúplatná a veškeré 
náklady spojené s GP, vkladem 
práva do katastru ponese budou-
cí oprávněný (Kraj Vysočina),

8. uzavření Smlouvy o přeložce zaří-
zení distribuční soustavy, které se 
nachází v těsné blízkosti západní 
části nové sokolovny,

9. Smlouvu o poskytnutí dotace  
v rámci Fondu Vysočiny – progra-
mu „Turistická informační centra 
2024“ ve výši 60.000 Kč od KV,

10. Osvětlení cyklostezky od in-line 
oválu směrem do Domanínku k 
realizaci v roce 2024, jako vítěz-
nou akci z participativního roz-
počtu 2024.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: https://www.bys-
tricenp.cz/rada.  -red- 

Zastupitelstvo města schválilo:
1. poskytnutí humanitární pomoci partnerskému městu Trostjanec formou darovací smlouvy ve výši 20.000,- €, přičemž schvaluje znění související da-

rovací smlouvy a současně pověřuje finanční odbor k provedení rozpočtového opatření v této výši. 
 Zápis ze zastupitelstva naleznete na webových stránkách města: https://www.bystricenp.cz/usneseni-zastupitelstva          -red-

ZASEDáNÍ ZASTUPITELSTVA 17. dubna 2024



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Památkově chráněný kostel svatého 
Michaela ve Vítochově je nejstarší 
historicko-kulturní stavební památ-
kou na Bystřicku. V dávné minulosti 
kolem něho vznikl nevelký kostelní 
hřbitov, kde byli pohřbíváni farníci 
z nejbližších vesnic. Od poloviny mi-
nulého století se v původním kostel-
ním hřbitově pohřbívalo omezeně a 
v 60. letech byl postaven nový hřbi-
tov v dnešní podobě, jehož kapacita 
pohřebních míst je již téměř vyčer-
pána. Zastupitelstvo města Bystřice 
n. P. v roce 2023 rozhodlo o rozšíření 
stávajícího hřbitova JZ směrem a v 
polovině dubna letošního roku byla 

Rozšíření hřbitova ve Vítochově

stavba zahájena. Rozšíření hřbitova 
bude spočívat ve zbourání stávající 
jihozápadní hřbitovní zdi, navázání 
terénu nové části hřbitova na část 
vybudovanou v 60. letech a posta-
vení nové hřbitovní zdi z místního 
přírodního kamene kolem nové 
části. Součástí stavby bude i oprava 
příjezdové komunikace z Vítochova. 
Rozšířením hřbitova vznikne 30 no-
vých dvojhrobů, 40 jednohrobů a 
72 urnových hrobů. Stavbu rozšíření 
hřbitova ve Vítochově provádí firma 
SPH stavby s. r. o. a finančně se na 
celé akci kromě Bystřice budou po-
dílet i obce Ždánice a Písečné. 

V měsíci dubnu byla zahájena nej-
větší stavba na sídlišti I – rekonstruk-
ce ulice Lipová – I. etapa. Město 
Bystřice n. P. stavbu soutěžilo ve vý-
běrovém řízení společně se Svazem 
vodovodů a kanalizací Žďársko a 
stavba bude realizována v úseku od 
ulice Nádražní po ulici Jívovou v dél-
ce téměř 195 m. Při realizaci bude 
provedena rekonstrukce kanalizace 
a vodovodního řadu včetně přípojek 
pitné vody do rodinných a bytových 
domů. Současně s rekonstrukcí ka-
nalizace a vodovodního řadu bude 

Rekonstrukce ulice Lipová – I. etapa
provedena rekonstrukce stávajícího 
veřejného osvětlení a připraveny 
domovní přípojky městské optické 
sítě pro rodinné domy v rekonstru-
ované části ulice Lipová. Po dokon-
čení prací na inženýrských sítích 
bude provedena rekonstrukce as-
faltového povrchu včetně vjezdů k 
přilehlým nemovitostem a vybudo-
vání nových parkovišť pro motoro-
vá vozidla, když v tomto prostoru 
bude zřízeno 49 parkovacích míst. 
Celou stavbu realizuje firma  
SPH stavby s. r. o.             -Emil Ondra-



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 20246 ZPRÁVY Z MĚSTA

Dětské dopravní hřiště
MĚSTO BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

POZVÁNKA NA SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 

DĚTSKÉHO DOPRAVNÍHO HŘIŠTĚ 
v pondělí 13. května 2024 

na ulici Hornická, Bystřice nad Pernštejnem, vstup z parkoviště u KD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Program: 

10:00  slavnostní otevření hřiště 
10:30  soutěže pro děti a žáky místních škol 
   prohlídka vozů Integrovaného záchranného systému 
12:00  organizovaný program pro veřejnost   
15:00  ukončení akce 

 

Prosíme řidiče, neparkujte v tento den za kulturním domem svá auta! 

Všímavým občanům určitě neunik-
lo, že se už delší dobu v prostorách 
za kulturním domem něco děje. Po 
několika odkladech došlo na reali-
zaci projektu dětského dopravního 
hřiště (zkratka DDH), jehož kolauda-
ce proběhne v květnu 2024. Stavbu 
zrealizovala firma SPH Stavby s.r.o., 
financovalo Město Bystřice nad 
Pernštejnem za podpory Nadace 
ČEZ, náklady se vyšplhaly na 6,7 
mil. Kč. Organizace a zajištění pro-
vozu bude spadat pod Dům dětí a 
mládeže, na výuce a koordinaci ak-
tivit se bude podílet projekt Místní 
akční plán. Velké díky patří BESIPu, 
kde na přípravách projektu a za-
jištění materiálního vybavení pro 
výuku dlouhodobě spolupracuje V. 
Buráňová Vošická, krajská koordi-
nátorka BESIPu.

Zahájení provozu budou prová-
zet soutěže a prohlídka vozů Inte-
grovaného záchranného systému. 
Soutěže proběhnou pod taktovkou 
studentů Agro-technické střední 
školy Bystřice nad Pernštejnem. 
Těšit se můžete na pilotní lekce, 

kdy žáci poprvé vyzkouší křižovat-
ky a absolvují naplánovanou tra-
su. Odpoledne bude program pro 
veřejnost, kdo máte chuť a zájem, 
přijďte nebo přijeďte na vlastních 
kolech, koloběžkách nebo odráže-
dlech za námi, jste srdečně zváni; 
cyklistická helma je podmínkou. 

Dětské dopravní hřiště s sebou 
přináší velké množství výhod, slou-
ží jako reálný trenažér jízdy v terénu 
i jako prevence úrazů a nehod spo-
jených s pohybem dětí v běžném 
provozu. Výuka pro školy bude 
zajištěna týmem certifikovaných 
lektorů. Pro veřejnost bude hřiště 
zpřístupněno zatím bez omezení, za 
podmínek dodržení PROVOZNÍHO 
ŘÁDU, ten najdete na webu Měs-
ta Bystřice n. P. a v tištěné podobě 
bude instalován u vstupu na DDH. 

Věříme, že hřiště bude dlouho a 
dobře sloužit nejen občanům a ob-
čánkům Bystřice nad Pernštejnem, 
ale i širokému okolí. Poděkování pa-
tří všem, kteří se podíleli na přípra-
vách, stavbě a uvedení do provozu. 
Díky, dobrá práce!                    - MAP -

ZNáTE CYKLISTICKé DESATERO?
1. Dbejte na dobrý stav a výbavu kola
2. Buďte vždy dobře vidět
3. Dodržujte zákaz pití alkoholu
4. Plánujte cestu dopředu
5. Sledujte okolí a předvídejte

6. Jezděte vpravo ve skupině za sebou
7. Jezděte primárně po cyklostezkách
8. Buďte vždy ohleduplní
9. Dodržujte dopravní předpisy
10. Dávejte pozor na mrtvý úhel

Máj nejen lásky čas, ale zároveň 
i čas pro první open air festivaly. 
Jeden takový napíše již čtrnác-
té pokračování. Mluvíme o Rock 
Majálesu v lokalitě Zubří země na 
severovýchodu Vysočiny. Sportov-
ní ovál za Lužánkami v Bystřici nad 
Pernštejnem bude hostit v sobotu 
18. května od 14 hodin pestrou 
paletu osmi kvalitních kapel vyzná-
vající rockový a metalový styl. Těšit 
se můžete na interprety z celé naší 
republiky a nebude chybět ani je-
den zahraniční host. 

Původně studentská akce pře-
rostla v populární rockový festi-
val, který si postupem času našel 
pevný termín v diáři rockových fa-
noušků nejen z Vysočiny, ale třeba 
i z jižní Moravy a dalších okolních 
regionů. „Náš festival vstoupil do 
druhé dekády své existence a je 
postavený na pohodové rodinné 
atmosféře, jak u vystupujících ka-
pel, tak především mezi návštěvní-
ky Rock majálesu, a proto se sem 
všichni rádi vracejí, “ uvedl Tomáš 
Krejčí, hlavní pořadatel festivalu.

Bystřický rockový festival na-
bízí krásné prostředí s travnatou 
plochou v klidné části města a 
dostatek místa, jak pro parkování, 
tak i pro stanování. Areál je pro 
návštěvníky festivalu dostatečně 

Rockový majáles v Bystřici nad Pernštejnem zaduní svými kopyty již počtrnácté
prostorný a nabízí veškerý komfort 
od stánků s pestrým občerstvením, 
regionálním pivem, širokým jídelním 
menu a nechybí i chill zóna ve vel-
kokapacitních stanech. Oblíbenou 
atrakcí je i pojízdná kavárna ve tvaru 
konvice.

Letošní majálesové menu při-
chystalo rozmanitou nabídku kvalit-
ních tuzemských rockově laděných 
kapel. Hlavními headlinery jsou 
jistě crossoveroví Forrest Jump se 
spřízněnými druhy power melodic 
deathovou partou Porta Inferi. Obě 
kapely navazují pokračováním na 
vydařené tour „Jeden tým“ a obě 
si připravily i společný set. Forrest 
Jump jeli v minulosti Monster mee-
ting či jako předkapela populárního 
Traktoru. Přičemž charismatický 
Pepa Morávek působí na hudebním 
poli například v rockovém uskupení 
Bohemian Metal Rhapsody, založe-
ném na spolupráci ostřílených zpě-
váků a hudebníků. Porta Inferi zase 
naplnila sály při tour s Panoptiko.

Dalším tahákem jsou valašští mi-
lovníci power metal melodií Donor. 
Kapela představuje velmi úspěšné 
album Devět křížů a jejich pyroefek-
ty a mnohočlenný zpěv strhnou i ne-
znalé fandy tvrdší, avšak melodické 
muziky. 

A kdo bude tím zahraničním hos-

tem? „Máme radost, že na našem 
festivalu vystoupí s novým zpěvá-
kem i slovenský „Helloween“ Eufory. 
Tato kapela se svou charismatickou 
a přitažlivou modrovlasou bubenicí 
nenechá nikoho chladným,“ těší se 
na slovenskou třešinku na dortu To-
máš Krejčí.

Doplňme, že mezi vystupujícími 
budou dále i mladé 
dravé kapely rozviřující 
svěží vítr na poli tuzem-
ské rockové muziky. Tě-
šit se můžete na Hand 
Grenade, Metanol či 
Šamat s charismatic-
kým dámským voká-
lem. A kvalitu byl měl 
přinést i Mirek Horňák 
(ex-Titanic, ex-Kern) se 
svou bandou Mylions. 

Vstupné na festival 
je stanoveno na lido-
vou cenu, tak aby při-
lákalo jak studenty, tak 
i rodiny. Na bystřický 
Rockový majáles jezdí 
posluchači napříč ge-
neracemi. První vlna 
startuje za opravdu stu-
dentskou cenu 250 Kč a 
příznivci dobré muziky 
si mohou vstupenky 
objednat již nyní na 

ROCK MAJÁLES 2024 – Sportovní 
ovál za Lužánkami – Bystřice nad 
Pernštejnem – vstupenky (smstic-
ket.cz). 

Aktuální informace o festivalu 
najdete na https://www.rockma-
jales.cz/ nebo na fb Facebook a 
IG Rock Majáles (@rockmajales) • 
Fotky a videa na Instagramu.    -TK-



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 7ZPRÁVY Z MĚSTA

VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby, vše co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů
nábytek
znečištěný a vlhký textil

VÁŽENÍ DÁRCI,

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby 
(nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené do krabic
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti bez 
poškození (dekorace, bižuterie ...)
Hračky – nepoškozené a kompletní
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

dne:
čas: 
místo:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.org
www.facebook.com/broumovdiakonie 
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH, 
NÁDOBÍ V KRABICÍCH

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:

ve dvoře měÚ Bystřice nad Pernštejnem
20., 22., 27. a 29. května 2024 vždy od 15:00 - do 17:00 hodin

HUMANITÁRNÍ SbÍRKA SE USKUTEČNÍ:



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 20248 ZPRÁVY Z MĚSTA

Za Leonou Fouskovou na městský úřad

Naposledy jsme se podrobně se-
známili s řekou Svratkou, nejdelším 
tokem na území Mikroregionu Bys-
třicko. Pro zopakování: hranice na 
severu protíná v obci Strachujov a 
mikroregion na jihu opouští neda-
leko Dolního Čepí. Cestou nabírá 
desítku přítoků, z nichž největší 
je řeka Bystřice, zvaná Bystřička. 
Dnešní téma má s řekou Svratkou 
nemálo společného. Zaměříme se 
totiž na obec s nejkratším názvem – 
Vír, která se právě na obou březích 
řeky rozkládá.

Obec se nachází severovýchod-
ně od Bystřice nad Pernštejnem, 
mezi vodními nádržemi Vír I a Vír 
II. Katastrálně sousedí s Pivonice-
mi a Karasínem, které spadají pod 
Bystřici nad Pernštejnem, dále pak 
Chlumem-Korouhvicí, Koroužným, 
Věstínem a jeho částmi Věstínkem 
a Bolešínem. Poloha se tu pohybu-
je od 370 do 550 metrů nad mo-

řem, rozloha katastrálního území je 
531 hektarů. Obyvatel zde žije zhru-
ba 730.

Název vznikl nejspíše odvozením 
od jména tamější skály Vířiny, v jejíž 
blízkosti se na řece tvořily nebezpeč-
né vodní víry.

Historie Víru je spjata s nedale-
kým hradem Pyšolcem, který byl 

NEjKRATŠÍ NáZEV OBCE
svého času závislý na hos-
podářském zázemí v pod-
hradí. Do dnešní doby se  
z něho však dochovaly pou-
ze stopy opěrných pilířů, 
polovina válcové věže a 
zbytky středové šachty. V 
písemných záznamech se 
obec poprvé objevuje roku 
1364, ale historikové před-
pokládají, že osídlení údolí 
sahá o několik desetiletí 
dříve.  

Foto:Petr Vejrosta

Na městský úřad chodí většina z 
nás. Ať už jdeme zaplatit poplatky 
za odpady, řešíme nové doklady 
nebo musíme vyřídit stavební po-
volení. Tato místa nám jsou moc 
dobře známá, ale co když se řekne 
sociální kurátor? K těmto dveřím už 
tak moc z nás nepřijde, a proto se 
můžeme zeptat nové vedoucí od-
boru sociálních věcí a zdravotnictví 
Leony Fouskové, co vlastně její prá-
ce obnáší. 
• jak dlouho již pracujete na měst-
ském úřadě a kde všude Vás mohli 
naši obyvatelé potkat? 

Na městském úřadě jsem začala 
pracovat po ukončení studia v roce 
2008 jako referentka odboru správ-
ního a školství, na což velmi ráda 
vzpomínám. Následně po zhruba 
šesti letech a dvou dětech jsem 
nastoupila na pozici referentky so-
ciálně právní ochrany dětí na odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví, kde 
nyní pracuji jako vedoucí odboru. 

• Když se tedy řek-
ne sociální kurátor, 
co tato pozice ob-
náší? 

Sociální kurátor 
má za úkol začle-
ňovat osoby ohro-
žené sociálním 
vyloučením, hlavně 
ty, kteří prošli před-
chozí ústavní nebo 
ochrannou léčbou 
nebo výkonem 
trestu. Jedná se o 
spolupráci a poskytnutí poraden-
ství lidem, kteří se dostali do složité 
životní situace. 
• O co všechno se musí starat ve-
doucí odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví? 

Tato agenda je velmi rozmanitá. 
Od již zmíněné práce sociálního 
kurátora, přes tvorbu rozpočtu tak, 
aby byly zajištěny v našem správním 
obvodu dostupné sociální služby. 

Velký objem práce tvoří výkon ve-
řejného opatrovnictví, které město 
zajišťuje pro své občany v případě, 
že v rodině není nikdo, kdo by tuto 
funkci vykonával. Dále pracovní 
povinnosti plynoucí sociálnímu 
pracovníkovi obce s rozšířenou 
působností, poradenství a další 
přidružené agendy přes vyhoto-
vení parkovacích průkazů, vedení 
evidence žadatelů o umístění do 

domu s pečovatelskou službou, 
součinnost při tvorbě střednědobé-
ho plánu rozvoje sociálních služeb 
města, atd. Na zajištění chodu od-
boru a výkonu naší práce, která je 
velmi psychicky náročná, se podílí 
celý tým, za což bych chtěla mým 
kolegyním poděkovat, a  také mé 
dlouholeté předchůdkyni za předá-
ní zkušeností. 
• Lákalo Vás někdy vyzkoušet si 
úplně jinou práci? 

Možná kdybych měla více talen-
tu, trávila bych čas někde v půdních 
prostorách nějakého starého domu, 
v pánské košili s tužkou ve vlasech a 
štětcem v ruce. Umění mě vždy za-
jímalo nebo také bytový či zahradní 
design.
• Pokud zrovna nesedíte ve své 
kanceláři, jakým koníčkům se vě-
nujete? 

Jsem máma dvou dětí, a proto 
zbývající volný čas věnuji rodině.

                      -mm-

„Mír neznamená nepřítomnost války. Mír zna-
mená přítomnost harmonie, lásky, spokojenosti 
a jednoty.“ Jednou ze zastávek mírové štafety 
PEACE RUN 2024 je letos i Bystřice nad Pernštej-
nem, a to v pondělí 3. června 2024. Účastníky 
pozdravíme v místním amfiteátru a ti pak poběží 
dále směr Litomyšl. Krátký program začne v 8:30 
hodin ve spodní části Masarykova náměstí. Běžet 
s pochodní či s ní ujít jen pár kroků a vložit do ní 
své přání může každý, ať jste malí nebo velcí. Více 
informací zde: 
https://www.peacerun.org/cz/trasa/      - MAP -

S pochodní od srdce k srdci

A najdeme tu i nějaké památky? 
Jistě. Za zmínku stojí třeba kaple  
sv. Sedmipočetníků a sv. Zdislavy  
z roku 1998, památníky obětem 
obou světových válek, několik staveb 
lidové architektury a tzv. Vírský mlý-
nek, malý vodní mlýn s pohyblivými  
figurkami.

Obec je zřizovatelem mateřské 

školy a 1. stupně základní školy. 
Ke sportovnímu vyžití zde slouží 
například fotbalové či workoutové 
hřiště. V zimě je vyhledávána umě-
lá lezecká ledová stěna.

Snad každý si s obcí spojí Vírskou 
přehradu, zásobárnu pitné vody 
pro široké okolí. Kvůli své funkci je 
tato lokalita nepřístupná k rybolo-
vu a rekreaci, což je alespoň zčás-
ti kompenzováno cyklostezkou, 
která po jejím břehu vede z Víru 
(respektive od hráze nádrže Vír I) 
až do Dalečína. Na cestě po ní se 
nám naskytne mnoho příležitostí 
pokochat se výhledem na nádrž  
v celé její kráse. Až tedy budete o 
víkendu přemýšlet, kam se vydat 
na výlet, zvažte možnosti, které 
Vám tato téměř osmikilometrová 
stezka může nabídnout. Nespatříte 
pouze malebné meandry nádrže, 
ale i Chudobínskou borovici, Evrop-
ský strom roku 2020.



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 9ZPRÁVY Z MĚSTA

Vážení spoluobčané, 
dovolujeme si Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který 
poslouží ke zmapování současné energetické situace na území 
Bystřice n. P. Výstupy z dotazníku poslouží pro zpracování Místní 
energetické koncepce. Jejím cílem je vytvoření přehledu všech 
energetických zdrojů, výše spotřeby a sestavení energetické 
bilance. Koncepce poslouží při hledání optimálního řešení  
v oblasti nakládání s energiemi a možnostmi energetických úspor.

Vytápění bytů upravuje vyhláška 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
číslo 194/2007 Sb. ve znění pozděj-
ších předpisů. Otopné období začí-
ná 1. 9. a končí 31. 5. následujícího 
roku.

Skutečný termín, kdy se začíná 
topit, ovšem závisí na počasí. Do-
dávka tepelné energie se zahájí v 
otopném období, když průměrná 
denní teplota venkovního vzduchu 
v dané lokalitě poklesne pod +13 °C 
ve 2 dnech po sobě následujících a 
podle vývoje počasí nelze očekávat 
zvýšení této teploty nad +13 °C pro 
následující den.

Pravidla pro vytápění bytů 
Pokud se v průběhu topné sezó-

ny oteplí, je možné dodávky tepla 
v souladu s vyhláškou omezit nebo 
přerušit a to v případě, jestliže prů-
měrná denní teplota venkovního 
vzduchu v dané lokalitě vystoupí 
nad +13 °C ve 2 dnech po sobě násle-
dujících a podle vývoje počasí nelze 
očekávat pokles této teploty pro ná-
sledující den. Při následném poklesu 
průměrné denní teploty venkovního 
vzduchu pod +13 °C se vytápění ob-
noví. Byty jsou vytápěny v době od 
6.00 do 22.00 hodin, v průběhu noci 

(od 22.00 do 6.00 hodin) dochází k 
útlumu topení. 

V případě souhlasu nejméně dvou 
třetin konečných spotřebitelů se vy-
tápění uskutečňuje mimo otopné 
období, vyžaduje-li to průběh ven-
kovních teplot a připouští-li to tech-
nické a zásobovací podmínky.

Nájemníci si mohou dodávku tepla 
ve svém bytě regulovat pomocí ter-
mostatických ventilů umístěných na 
jednotlivých radiátorech. Je dobré 
si uvědomit, že byty jsou v rámci 
domu umístěny různě. Byty, které 

mají výhodnou polohu uprostřed 
domu, jsou ohřívány okolními byty. 
Byty spodní nebo štítové jsou na 
tom hůře, je v nich větší zima. 

Problémem je způsob větrání v 
topné sezóně. Celodenně otevře-
nou ventilačkou dochází pouze k 
úniku tepla. Jednorázovým otevře-
ním celého okna na 10 minut ně-
kolikrát za den se místnost účinně 
vyvětrá a současně se neplýtvá.   

Pokud jsou termostatické ventily 
na radiátorech nefunkční, je třeba si 
domluvit výměnu na údržbě bytů, 
telefon 605 230 543 nebo e-mail: 
martin.houdek@bystricenp.cz

možnost bezplatného 
pořízení kompostéru pro 

občany Bystřice n. P.
Město Bystřice n. P. ve spolupráci s 
firmou TS města a.s.  nabízí možnost 
bezplatného zapůjčení kompostérů 
o velikosti 400 a 800 litrů (celkem 
cca 200 ks). Zapůjčení komposté-
ru bude probíhat ve dvou vlnách. 
V první vlně do 31. 5. 2024 budou 
upřednostněni zájemci, kteří od TS 
města a.s. nemají v zápůjčce kontej-
ner na bioodpad o velikosti 240 litrů 
z let 2014 – 2016 anebo kompostér 
o velikosti 400 a 800 litrů. Ve druhé 
vlně od 1. 6. 2024 bude vyhověno 
všem ostatním zájemcům (včetně 
zájemců, kteří již kompostér v mi-
nulosti dostali), a to dle pořadí, ve 
kterém nahlásili na níže uvedený 
kontakt svůj zájem (do vyčerpání 

zásob). Berte, prosím, na vědomí, 
že kompostérů je omezený počet 
a další pravděpodobně pořizovány 
nebudou.

Výhody kompostování v kompostérech: 
• urychlení procesu kompostování  
• možnost regulace teploty, vlhkosti, přístupu vzduchu a světla 
• úspora místa na zahradě (kompostér nahradí nevzhlednou hromadu) 
• estetičnost oproti nevzhledné hromadě
• při dodržování pravidel kompostování odstranění zápachu 
• zužitkování odpadů ze zahrady 
• důležité  živiny a organické látky nejsou nikam odváženy

Podmínky zapůjčení :
1. Kompostér je možno zapůjčit pouze majiteli nemovitosti se zahradou v 

Bystřici n. P., pro majitele nemovitostí v zahrádkářských koloniích není 
projekt určen. Upozorňujeme zájemce, že bude provedena kontrola 
oprávněnosti tohoto požadavku náhledem do katastru nemovitostí. Při 
předání bude ke kontrole vyžadován průkaz totožnosti.

2. Podepsání smlouvy o bezplatné zápůjčce.

Zájemce o zapůjčení kompostéru žádáme o projevení zájmu u p. Sklenářové, 
a to telefonicky (606 770 113) nebo mailem (sklenarova@ts-bystrice.cz), pří-
padně osobně v sídle firmy.                 TS města a.s., K Ochozi 666, Bystřice n. P.

 
 

 přijmou  

brigádníky/ice  
na období červenec – srpen 2024 

(4 termíny po 11 dnech) 
 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
tel. 566 551 500 nebo mail kekrt@ts-bystrice.cz . 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“ a „E“, profesní průkaz výhodou 
-    zkušenosti s řízením nákladního automobilu nad 3,5 tuny 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  
 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“ a „E“, profesní průkaz výhodou 
-    zkušenosti s řízením nákladního automobilu nad 3,5 tuny 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  
 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

pracovníka pro provoz sběrného dvora 
 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zajímavé finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání 
- pevnou pracovní dobu bez přesčasů 
Termín nástupu:  
-   ihned 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

 
 

 přijmou  

brigádníky/ice  
na období červenec – srpen 2024 

(4 termíny po 11 dnech) 
 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
tel. 566 551 500 nebo mail kekrt@ts-bystrice.cz . 

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

pracovníka pro provoz sběrného dvora 
 
 
Požadujeme: 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
Nabízíme:  
- zajímavé finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání 
- pevnou pracovní dobu bez přesčasů 
Termín nástupu:  
-   ihned 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel.  
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

Dotazník je k dispozici na stránkách města
https://www.bystricenp.cz/dotaznik-zmapovani-soucasne-
energeticke-situace

nebo přes QR kód.

Předem děkujeme za vyplnění.



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202410 ZPRÁVY Z MĚSTA

Kreativita, diskuze, besedy, ne-
všední zážitky a mnoho dalšího 
zajímavého a netradičního čeká 
na zájemce z široké veřejnosti 
během činností, které pro ně 
přichystala LIBUŠE BUCHTOVÁ.
Ve čtvrtek 4. 4. 2024 proběhla 
pilotní beseda s Jaromírem Os-
trým, bývalým ředitelem ČRo 
Brno a režisérem Toulek českou 
historii a moderátorem. Pouta-
vě vyprávěl nejen o svém dět-
ství, které prožil v Bystřici n. P. 
Zavzpomínal na zážitky ze studií, 
historky od mikrofonu i z pes-
trého života... S p. Ostrým přijel Jiří 
Kokmotos, jehož tvář si mohli někteří 
spojit s tím příjemným hlasem, který 
poslouchají z rozhlasu. Další setkání 
v bystřické Orlovně bude opět první 
čtvrtek v měsíci tentokráte 2. 5. 2024 

v 16. hodin s Alenou Naďovou, prů-
vodkyni říší rostlin, bylinkářkou aro-
materapeutkou, která podniká pod 
značkou Čarokvítí. Je autorkou knihy 
- Žena v proměnách roku. Vstupné 
dobrovolné.                    H. N. Brablecová

Přednáška v orlovně

N o v o m ě s t -
ská nezisková 
o r g a n i z a c e 
Portimo, o.p.s. 
nově otevřela 
svoji pobočku 
služby Sociál-

ní rehabilitace také v Bystřici nad 
Pernštejnem. Najdete ji na Ma-
sarykově náměstí 15, v 1. patře 
budovy Úřadu práce. K dispozici je 
každé úterý od 8 do 12 h a od 13:30 
do 15:30 h. 

Sociální rehabilitace je určena 
občanům ve věku od 15 do 64 let, 
které v jejich životě a pracovním 
uplatnění omezuje mentální či tě-
lesné postižení. Usiluje o to, aby 
jedinec zvládal žít aktivní život a 
pomáhá mu objevovat a uplatňo-
vat jeho vlastní možnosti. 

Sociální rehabilitace Portimo, o.p.s. 

 CO NOVéHO V BYSTŘICI

Služba podporuje klienta v do-
sažení samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti. Zaměřuje se na 
posilování schopností a dovednos-
tí člověka tak, aby mohl fungovat 
ve svém přirozeném prostředí a 
pomáhá mu např. s doprovody na 
úřady, nákupy, s osvojením si pra-
covních návyků, s nácviky péče o 
sebe a o domácnost nebo s hospo-
dařením s penězi. 

Služba je poskytována jak am-
bulantní formou (v prostorách 
organizace), tak i terénní formou 
(v přirozeném prostředí uživa-
tele) a je bezplatná. V případě 
dotazů nebo zájmu o službu kon-
taktujte tým Sociální rehabilitace 
na tel. 606 346 667 nebo emailu 
socreha@portimo.cz.

                   -ON-

Někdy se rodiče ocitnou v situacích, 
kdy pro své dítě potřebují podporu 
většího počtu odborníků najednou. 
S dítětem jsou v pravidelném kon-
taktu odborníci ze zdravotnictví 
(např. pediatr, neurolog, fyziotera-
peut, logoped), školství (např. MŠ, 
ZŠ, školské poradenské zařízení) 
nebo sociálních služeb (např. raná 
péče, osobní asistence, denní staci-
onář). Každý z nich navrhuje různé 
postupy a doporučení, která nemusí 
být vzájemně v souladu a na fungo-
vání celé rodiny kladou velké nároky. 
Ale i taková situace může mít řešení. 

Portimo, o.p.s. nabízí inova-
tivní metodu Tým okolo dítěte, 
která umožňuje setkávání rodičů  
s odborníky, kteří jsou s dítětem  
v pravidelném kontaktu. Na setkání 
organizovaném koordinátorem si 

Portimo, o.p.s. nabízí inovativní 
metodu Tým okolo dítěte

všichni vymění aktuální informace, 
sladí přístupy a společně se pora-
dí, jak pracovat dál dle potřeb a 
možností rodiny. Pokud si tedy jako 
rodiče nejste jisti, jak správně po-
stupovat v podpoře a rozvoji svého 
dítěte nebo řešíte složitou životní si-
tuaci a máte obavy, které byste rádi 
s odborníky společně prodiskutova-
li, obraťte se na Tým okolo dítěte. 

Tuto jedinečnou službu může 
bezplatně využít rodina, která žije 
na území Novoměstska a Bystřic-
ka. Pokud Vás služba zaujala a rádi 
byste se dozvěděli více, můžete se  
28. 5. 2024 zúčastnit on-line konfe-
rence, pořádané Portimo, o.p.s. na 
toto téma. Bližší informace najdete 
na www.portimo.cz, na tel. 608 227 
296 nebo emailu tym-dite@porti-
mo.cz.                                                 -ON-

Koruna Vysočiny připra-
vila pro letošní rok 2024 
Kulturní přehled akcí 
od května do října pro 
celý region. Pro zájem-
ce je brožurka k dostání 
zdarma na turistických 
informačních centrech  
v Bystřici nad Pernštej-
nem, Nedvědici, Novém 
Městě na Moravě, Svrat-
ce, Sněžném a Žďáře nad 
Sázavou. 

Elektronickou verzi nalez-
nete také na:

www.korunavysociny.cz

KULTURNÍ PŘEHLED
BYSTŘICKO, NEDVĚDICKO, NOVOMĚSTSKO, ŽĎÁRSKO

KVĚTEN � ŘÍ�EN 2024

NOVINKY V TIC

Turistické informační centrum je 
opět nachystáno na začátek další  
sezony. Dotiskli jsme propagační le-
táky, prověřili naučné stezky a dopl-
nili sortiment. Nově si u nás můžete 
zakoupit turistickou vizitku Šibenice 
v Bystřici n. P., nové výroční vizitky 
a fotonálepky s motivem význam-
ných osobností a také minerálů, 
které si můžete prohlédnout v mu-
zejní expozici mineralogie. Do nové 
sezony vstupujeme také s novým 
motivem turistického deníku, kte-
rým je Vírská přehrada. Nově si u 
nás také můžete na turistický deník 
zakoupit praktický látkový obal s 
různými motivy.

Soubor magnetek jsme rozší-

řili o muzejní venkovní expozice 
Park horníků a miniatur a také  i 
samotné muzejní expozice. Mezi 
malované štítky na hole přibyl  
kostel sv. Michaela ve Vítocho-
vě a mezi dřevěnými turistickými 
známkami se objevila nová vý-
roční známka Kraj Vysočina ke  
30 letům Asociace informačních 
center, která je součástí letošní spe-
ciální edice.

V plánu jsou také nové pohled-
nice, knihy, brožury, … Zastavte se 
u nás! Od května máme otevřeno 
každý všední den od 8.00 do 17.00 
hod. a o svátcích a víkendech od 
9.00 do 16.00 hod. 

-bv-

 
 
 

w [J 

o o 
Wll 

o 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Více informací naleznete u nás na webových stránkách: www.hzscr.cz/vysocina 

  
HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

 
KRAJE VYSOČINA 

 
od 3. května do 4. května 2024 

 
hasičské stanice budou veřejnosti v těchto dnech otevřeny v době  

 
08:00 – 17:00 hodin 

Více informací naleznete u nás na webových stránkách: www.hzscr.cz/vysocina



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 11ZPRÁVY Z MĚSTA

SPOLEČENSKá KRONIKA
Narození jubilanti

Úmrtí 2024jubilanti

Tadeáš Tlustoš   5.1.2024
Vladimír Slovák 13.1.2024
Patrik Mitráš 16.1.2024
Tobiáš Uhlíř 17.1.2024
Adam Merta 18.1.2024
David Zítka 26.1.2024

Marie Krejčí 93 let
Ing. Vladimír Vágner 86 let
Marie Slámová 85 let

Antonín Vejrosta     80 let
Květoslava Vystavělová 75 let
Josef Pokorný 70 let
Vladimír Vondruška 70 let
Mgr. Bohumil Chalupa 70 let

7.3. Miloš Uhlíř  62 let
14.3. Vladimír Kaštánek 95 let
30.3. Zdenka Didyková 91 let BRNO – ÚRazOvá NemOcNice – PONávKa 139/6, BudOva KOlišTě 4,  

tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN 2024

01.05. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n. P., 733 152 435
04.05. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
05.05. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbrojnice 404, Svratka, 608 069 430
08.05. MUDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, NMnM, 739 093 334
11.05. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, stará budova, 2. patro, 
 728 638 632
12.05. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, stará budova, 2. patro, 
 728 638 632
18.05. MUDr. Jan Šmídek, Palackého nám. 32, NMnM, 566524 615
19.05. MUDr. Marie Havlíčková, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 774 084 064
25.05. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4/1699, Žďár n. S., 603 477 912
26.05. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMnM, 566 616 904

V prosinci 2023 jsme zahájili reali-
zaci projektu MAP IV IMPLEMEN-
TACE BYS-3-CKO, registrační číslo 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008162, 
který bude v ORP Bystřice nad 
Pernštejnem do konce roku 2025 
podporovat spolupráci škol (pozn.: 
zapojeno je všech 25 vzdělávacích 
subjektů v území), komunikaci ředi-
telů se zřizovateli, sdílení dobré pra-
xe a především nabízet celou škálu 
rozmanitých aktivit:
• pro děti a žáky jsme připravili 

akce Lokomoce – zdravý pohyb, 
Odborníci do škol, ZUŠka je tu pro 
všechny, Duben – měsíc bezpeč-
nosti, Umělci čtou a hrají dětem, 
Kreativní polytechnika pro školní 
družinky a další

• pro pedagogy zrealizujeme Well-
being – podpora zdravého a pří-
větivého prostředí ve školách, 
Supervizi, Školení sboroven, Pro-
gramy inovativního vzdělávání, 
pozveme Malou technickou uni-
verzitu, zajedeme se podívat na 
exkurze do škol v území

• pro veřejnost proběhnou Kulaté 
stoly na různá témata, Prezen-
tace nakladatelství, Setkávání se 
zajímavými lidmi a připravujeme 
různorodé programy pro Dětské 
dopravní hřiště

Řadu aktivit jsme již zahájili, za 
zmínku stojí např. Den učitelů. Na 
zelený čtvrtek se v Kulturním domě 
v Bystřici n. P.  sešlo 140 bystřických 
učitelů, kterým pan starosta M. Ho-
rák poděkoval za práci ve školách, 
milým dárkem a odměnou jim byl 
kulturní program „Letem světem 
Muzikálem“, viz foto. 

Do projektu MAP je aktuálně za-
pojeno 30 pedagogů v pracovních 
skupinách, 24 osob v Řídícím výbo-
ru a celá řada dalších, kteří se podílí 
třeba jen částečně na některých 
dílčích úkolech. Celkem nás je asi 60 
a to už je „slušná parta lidí“, která 
aktivně  a se zájmem podporuje dílčí 
části programu s dlouhodobou vizí 
VZDĚLANÉ BYS-3-CKO. Kromě výše 
uvedených aktivit participujeme na 
pravidelných aktualizacích Strate-
gického rámce, kde jsou uvedeny 
investiční záměry škol pro budoucí 
období. Podrobné informace o těch-
to záměrech, dílčích částech projek-
tu včetně kalendáře akcí najdete na 
webu https://www.bystricenp.cz/
map-mistni-akcni-plan-rozvoje-vz-
delavani-uzemi-orp-bystrice-nad-
-pernstejnem. Těšíme se na další 
období, které nás v projektu čeká, a 
průběžně Vás budeme informovat.                                                                                                                                      
                               -MAP- 

A bylo jaro. A ty bledule tak krásně 
kvetly, že jsme je museli vidět znova.

Údolí Chlébského potoka nás 
přivítalo mrazivým počasím, ale 
my jsme na to byli připraveni. Celá 
stezka je moc hezky upravená, takže 
se nám šlo lehce, 
a to málo bláta, 
které nám zkřížilo 
cestu, jsme hravě 
překonali. Kromě 
bledulí jsme viděli 
i plicníky a petrklí-
če. Ušli jsme oko-
lo 5 kilometrů.

Další cesta 
nás zavedla do 
Litomyšle. Ve 
zdejší Střední za-
hradnické a tech-
nické škole jsme 
si již podruhé 
prohlédli expozici 
exotických zvířat, o která se starají 
studenti společně s ošetřovateli.  
Viděli jsme hady, ještěry, kajmany, 
papoušky, různé druhy hlodavců a 
akvarijních rybek. Pohladili jsme si 
želvy a někteří z nás se nebáli si vzít 
do ruky krajtu královskou. Bylo to 
krásné slunečné dopoledne.

Dlouho jsme se těšili i na další vý-
let do Brna. Navštívili jsme Českou 

nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/CE – VEDOUCÍ
Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež NADOSAH

Jsi sociální pracovník a máš rád VÝZVY? 

VÍCE INFORMACÍ: 
733 497 015
www.zdar.charita.cz
@ochzr

HLEDÁME KOLEGU, který převezme vedení
nízkoprahu pro děti a mládež Nadosah v Bystřici n. P.

jaro v Rose televizi Brno. Ujala se nás milá paní, 
která nás provedla po celé budově 
televize. Prohlídka začala v maskér-
ně a kostymérně. Procházeli jsme 
chodbami, kde byly na stěnách velké 
fotografie známých umělců. 

Nejvíce času jsme věnovali studiu 
Dobrého rána, kde jsme si před te-
levizními kamerami, jichž tam bylo 
opravdu hodně, roli moderátorů. 
Velkou výzvou pro nás bylo čtecí 
zařízení a poznali jsme kouzla, která 
dělá zelené plátno, předkterým stojí 
moderátoři Počasí.

A protože máme rádi přírodu, při-
hlásili jsme se do akce Čistá Vysoči-
na a s nasazením nám vlastním jsme 
posbírali odpadky okolo Domanín-
ského rybníka.

Přejeme Vám krásné jaro.

Rosa – denní stacionář pro osoby
s mentálním a kombinovaným  

postižením, Bystřice n. P.

mÍSTNÍ AKČNÍ PLáN 
2023 - 2025



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202412 SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

 

SOUTĚž PRO mILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEj BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAm A ZASE ZPáTKY
Sto dvacet pět schodů do nebe

Tip na výlet v Koruně Vysočiny: Na kopci Vejdoch se 
střetává minulost se současností
Události posledního století spo-
jené s obcí Jámy si je možné při-
pomenout na kopci Vejdoch mezi 
Jamami a Slavkovicemi. Navíc jsou 
z jeho vrcholu v nadmořské výšce 
663 metrů pouhým okem viditelná 
dvě města a dvacítka vesnic. Jak Ve-
jdoch nabízející kruhový rozhled po 
krajině ke svému názvu přišel, není 
zcela jasné, nepodařilo se prokázat 
ani hypotézu, že základem pojme-
nování bylo osobní jméno. V 19. 
století vršek historické mapy uvá-
dějí jako Wedoch Berg. 

Kopec byl v minulosti díky své 
strategické poloze zajímavý i pro 
armádu. Podle doložených písem-
ných pramenů to bylo v roce 1866 v 
době prusko-rakouské války, kdy na 
jeho vršku vznikla pozorovatelna. 
Když pak rakouská vojska po pro-
hrané bitvě u Hradce Králové na-
rychlo ustupovala k Olomouci, bylo 
v plánu na Vejdochu rozmístit děla. 
K tomu už ale nedošlo. 

Jednou z tamních 
zajímavostí jsou dvě 
více než půl století sta-
ré lípy, z nichž západní 
je česká a východní 
slovenská – v roce 
1968 byly vysazeny 
jako připomínka 50 
let, které uplynuly od 
vzniku Československé 
republiky. O dalšího 
půlstoletí později pak 
na Vejdochu přibyl 
další strom, tentokrát 
nikoliv skutečný, ale 
pískovcový Strom ži-
vota podle návrhu akademického 
sochaře Petra Váni, jenž je mimo 
jiné i autorem repliky Mariánského 

sloupu na pražském Staroměst-
ském náměstí. Třímetrová skulptu-
ra představuje stromy propletené 
do tvaru kříže, kdy konce jeho ra-
men zdobí lipové listy ve tvaru srd-
ce.  

K dominantnímu Stromu života 
míří od úpatí Vejdochu Cesta živo-
ta. Ta na svých deseti kamenných 
zastaveních připomíná desatero 
pozitivních životních zásad, jimiž 
jsou víra, úcta, klid, vděk, život, slib, 
čest, pravda, rodina a dar. Jednot-

livá zastavení vytvořil 
umělecký kovář Josef 
Tulis a prostřednic-
tvím QR kódu si je 
možné poslechnout 
verše inspirované 
životními prožitky 
Rudolfy Vrbecké, oby-
vatelky Nového Městě 
na Moravě, která je 
sepsala ve svých 97 
letech. 

K Jámám, obci s té-
měř sedmi stovkami 
obyvatel, se vztahuje 
nejenom Strom živo-
ta či Cesta života, ale 

především dva kameny při cestě s 
upoutávkami na významné místní 
události posledního století. Ať už to 
kupříkladu byly první jamské obec-
ní volby a návrat legionářů v roce 
1919, odlití tří nových kostelních 
zvonů v roce 1924, připojení ves-
nice ke Žďáru nad Sázavou v roce 
1980, její opětovné osamostatnění 

o dvanáct let později, případně zís-
kání titulu Vesnice Vysočiny 2013. 

lenka mašová, Koruna vysočiny

GRANT mĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEjNEm PRO ROK 2024

TERmÍN PRO PODáNÍ žáDOSTÍ jE 20. 5. - 31. 5. 2024

Formulář žádosti a výzvu pro grantový program 
naleznete na webových stránkách města Bystřice n. P. 

na www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-
mesta, či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

Grantový program pro rok 2024
2. kolo grantového programu pro OBLAST KULTURA A SPOLEČENSKý žIVOT 
2. kolo grantového programu pro SPOLKOVOU A ZájmOVOU ČINNOST

Přesně tolik jich musíte zdolat na 
vrchol rozhledny na Pekelném kop-
ci, která se nachází nedaleko Třebí-
če. Tato volně přístupná rozhledna, 
která je vysoká 26,5 metrů a stojí 
v nadmořské výšce 572 metrů nad 
mořem, nabízí netradiční výhled 
na Třebíč a okolní krajinu. Pokud 
Vám bude přát počasí, tak při dobré 
viditelnosti uvi-
díte náměšťský 
zámek nebo Mo-
ravské Budějo-
vice. Rozhledna 
je unikátní svou 
stavbou, kterou 
tvoří modřínové 
dřevo s ocelový-
mi prvky a ve své 
konstrukci má 
zakomponovaný 
prvek židovství, 

protože půdorys kombinovaný ze 
dvou čtverců připomíná Davidovu 
hvězdu. Na rozhlednu můžete vyra-
zit po značené Pekelné stezce rov-
nou z Třebíče od Lékařského domu 
(polikliniky) ve Vltavínské ulici. 
Vzdálenost: 70 km
Vstupné: volně přístupné 
                    -MM-

Cestou na nákup do supermarketu vedle kruhového objezdu najdete 
na Černém vršku kapličku svaté Anny. Kaple má čtverhranný půdorys 
a pozorným kolemjdoucím jistě neuniknou viditelné prvky evokující dílo 
slavného Santiniho. Správně tuto 
stavbu poznalo celkem 24 čtenářů 
a výherkyní, kterou jsme vylosova-
li, se stala paní Jančíková. 

Do dalšího měsíce jsme pro vás 
připravili jednu zajímavou expozi-
ci. Pokud víte, kde najdeme tuto 
místnost, napište nám odpověď do 
15. 5. na e-mail info@bystricenp.cz



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 13HISTORIE, MUZEUM

Dřevěný rumunský kříž, zhotovený na 
konci 2. světové války, vydržel u voj-
těchovské hájenky déle než 75 roků. 
Kříž byl již velmi poškozen, proto byla 
zhotovena jeho replika. Obnovený 
kříž byl nainstalován v červenci roku 
2023. Nevydržel však dlouho, proto-
že již po půl roce byl poškozen lesní 
technikou. A tak se místní patrioti 
opět ujali opravy a 6. dubna 2024 byl 
kříž za přítomnosti asi dvaceti účast-
níků znovu nainstalován. Snad bude 
mít tato památka více štěstí a vydrží 
pro další generace co nejdéle.        -KS-         

Vojtěchovský 
rumunský dřevěný 

kříž napodruhé

V den státního svátku 8. května 
probíhá před budovou Městského 
muzea každoročně malé pietní se-
tkání za účelem položení květino-

Vzpomínka na bystřické válečné oběti 
vých věnců k pamětním 
deskám, na kterých jsou 
vyryta jména obětí obou 
světových válek, které 
pocházely z Bystřice n. P. 
a nejbližšího okolí. Chy-
bí zde však životopisné 
údaje, a proto může jejich 
čitatel nabýt mylného 
dojmu, že všechny tyto 
osoby zemřely stejným 
způsobem. Bílá mramoro-
vá deska s reliéfem ležící 

osoby má na sobě vytesáno 27 abe-
cedně seřazených jmen. Připomeň-
me si smutné okolnosti, za kterých 
byl  zmařen jejich život.       -JČ-

Kaunicovy studentské koleje 
Beran Rudolf - zastřelen 15. 6. 1942 po odhalení jeho členství v hnutí 
Obrana národa
Neděla František * 1904. V roce 1944 byl zatčen za dodávání třaskavin 
z mirošovského lomu partyzánům. Během výslechu spáchal sebevraždu 
skokem z okna.  
Koncentrační tábor: 
Kadlec František - řídící učitel bystřické obecné chlapecké školy, člen Sokola  
* 12. 10. 1887 v Borové u Poličky, †11. 3. 1942 v Osvětimi na úplavici.
Koukal Alois – student právnické fakulty zatčený za vystavení pracovní  
knížky Rudolfovi Procházkovi  * 1919, †13. 5. 1945 na zánět plic ve  
Flossenbΰrgu.
Nuceně nasazení na práci pro německou říši:
Cop František * 1903,  †1944 během náletu na kuřimskou zbrojovku
Dufek Václav * 1920, †1944  během náletu na německé zbrojovky
Havelka František * 1914, †1945 během náletu na německé zbrojovky
Vašek Jan * 1920, †1944 během náletu na Brno. 
Oběti heydrichiády z Domanínka:
Feinová Alice * 2. 4. 1920, oběšena 4. 6. 1942 v Kaunicových studenstských 
kolejích
Běhula Bohumír * 1. 8. 1912, zastřelen 4. 6. 1942 v Kaunicových studenst-
ských kolejích
Neděla František * 16. 10. 1900, zatčen za poskytnutí úkrytu nepřihlášené 
osobě  a umučen 2. 2. 1943 v Osvětimi
Nedělová Hedvika * 27. 4. 1900, zatčena za poskytnutí úkrytu nepřihlášené 
osobě a umučena 14. 10. 1943 v koncentračním táboře v Ravensbrΰcku
Hájek Ladislav Ing. - věděl, že bude zatčen za ukrývání nepřihlášené osoby, 
spáchal  proto sebevraždu oběšením.
Padlí na bojišti:
Tulis František * 1915, †14. 3. 1939 v boji s maďarskými okupanty v údolí 
Latorice na Zakarpatské Ukrajině
Vašek Rudolf * 1915, účastnil se bojů o Sokolovo a  v Buzuluku †1943 v boji 
u Bílé Cerekve
Svoboda Bedřich * 1924, †1944 při pokusu o přechod na Slovensko. 
Příslušníci zahraniční armády (letci):
Svoboda Josef * 1912, †3. 3. 1942 po pádu jeho letadla u obce Greil  po 
vykonaném náletu na Paříž.
Vrbka František * 1924, †23. 3. 1943 v důsledku těžkých popálenin po pře-
vozu z mnichovské nemocnice do Prahy. Patřil do výsadku Bronze, který 
měl být vysazen nad západní Moravou 13. 3. 1943, ale výsadek se nezdařil. 
Při návratu bylo jejich letadlo sestřeleno nad Bavorskem.
V ilegalitě:
Dvořák Josef * 1889, †1945
Dvořák Miroslav * 1922, zastřelen u Vrtěžíře 1945
Vostřejž František ze Dvořišť * 1908, †10. 5. 1945 na partyzánské hlídce u 
Dalečína.
V závěru války:
Fiala Stanislav – zaměstnanec bystřické železniční stanice, otec pěti dětí byl 
zastřelen jeho vlastní zbraní 7. 5. 1945 před vlastním domem Na Skřipci.
židovské oběti holokaustu:
(Jejich osudy byly blíže popsány v Bystřicku 2/2024):
Baderle Zikmund  Báder Hugo  Báder Jindřich  
Hofbauerová Eva  Witz Gustav
(Zdroj: H. Jurman: Město na bystré vodě a archiv Městského muzea Bystřice n. P.)



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202414 KULTURA

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

mĚSTSKá KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEjNEm

V letošním škol-
ním roce se naši 
žáci účastnili 
mnoha soutěží. 
Před krajskými 

se konala i kola okresní, kterých se 
sice bez postupů, ale i tak s velice 
pěknými výsledky účastnili tito žáci: 
Hra na klavír - Zbyněk Jež, 2. místo, 
Ondřej Hronec 3. místo - třída M. Uh-
lířové, Tereza Juklová, 3. místo-třída 
V. Kaptsosh. Hra na housle: Tomáš-
ková Dorotka, 2. místo a Koutníková 
Tereza 2. místo, třída L. Macháčkové. 
Další žáci postoupili do krajských kol a 
zde jsou jejich výsledky:

Krajské kolo soutěže ve hře na 
klavír, 25. 3.,  Jihlava: Milan Vodák, 
X. kategorie - 2. místo, pedagogické 
vedení: Michaela Uhlířová.

Krajské kolo soutěže dechových 
orchestrů, 10. 4., Jihlava: Decho-
vý orchestr ZUŠ - Zlaté pásmo + 2 
zvláštní ceny: Tadeáš Polách za hru 
na trubku a Marek Válka za hru na 
bicí, dirigent: Štěpán Husák. 

Krajské kolo ve hře na smyčcové 

KRAjSKá KOLA - ÚSPĚCHY žáKů A PEDAGOGů ZUŠ

Knihy pro dospělé:
Adelman Melissa Co viděli sousedi
Cimino Al Nejkrutější vrazi v dějinách
Ciprová Oldřiška Adléta Arpádovna
Cornwall Victoria Pouta osudu
Gold Robert Jedenáct lhářů
Johannson Lena Roka na břehu Elbchaussee
Lester Natasha Skříň plná Diora
Lieder Susanne Astrid Lindgrenová
Novák Jan Tajemství českých a moravských Keltů
Nunn Kayte Botanikova dcera
Robb J.D. Krutá rozkoš
Runyan Aimie K. Škola pro německé nevěsty
Strauss Daniela Ptáci našich zahrad v životní velikosti
Valognes Aurélie Snachy za všechny prachy
Knihy pro mládež:
Křišťanová Dita Dobrodružná cesta
Lake Angie Mína vyšetřuje
Matějovský Bohumil Martin záchranář

Ve středu 10. 4. 2024 jsme měli 
v knihovně vzácnou návštěvu - 
filmového režiséra, pana Zdeň-
ka Trošku. S humorem sobě 
vlastním nás provedl svým dět-
stvím, studentskými léty strá-
venými ve Francii a neopomněl 
zmínit ani svoji velkou zálibu 
- vaření. Závěr programu byl 
ve znamení autogramiády. Od-
polednem provázel scénárista 
Marek Kališ, který se Zdeňkem 
Troškou spolupracoval na řadě 
filmů a pohádek.

-Jitka cisárová-

Slunce, seno …

nástroje, 11. 4. Jihlava: Eliška Jurač-
ková, Marieta Tomášková I. kat., 1. 
místa, Valerie Stela Karafiátová, III. 
kat. - 1. místo, pedagogické vedení: 
Lenka Macháčková, klavírní dopro-
vod: Radek Jablonovský

Zuzana Fárková, VI. kat. - 1. místo, 
Denisa Navrátilová, IX. kat. - 1. mís-
to, Jana Štarhová, X. kat. - 1. místo, 
pedagogické vedení: Josef Havel, 
klavírní doprovod: Olha Shatova.

Krajské kolo ve hře na kytaru, 11. 

4. Havlíčkův Brod: Eliška Fárková, VI. 
kat. - 1. místo, pedagogické vedení: 
Vira Kaptsosh.

Krajská přehlídka sborů, 11. 4., 
Chotěboř: DPS Pramen, populární 
kategorie II A - Zlaté pásmo s postu-
pem na přehlídku Choralia Magna 
2024 - celostátní přehlídku pěvec-
kých sborů dětí, mládeže a dospě-
lých v Hradci Králové, sbormistryně: 
Inka Pospíšilová, klavírní doprovod: 
Markéta Justová. Krajská soutěž v li-
dové písni Zpěváček 2024 v Pacově 
- mezi 10 nejlepšími byla Markéta 
Tomášková ze třídy Petry Špačkové 
Lintymerové.

Gratulujeme všem žákům k jejich 
úspěchům a děkujeme za reprezen-
taci naší ZUŠ a Města Bystřice n. P. 
Gratulujeme a děkujeme všem pe-
dagogům za jejich skvělou přípravu, 
vážíme si jejich času a nadšení pro 
to, dovést děti ke krásným oceně-
ním. Velice děkujeme i rodičům za 
podporu svých dětí.

za vedení zuš,
lenka macháčková



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 15KULTURA

 
 

  

        14.00 – 18.00 hod. 
 
 
  
                        

 
           

          AMFITEÁTR   
Masarykovo náměstí 

25. 5. 2023 – Amfiteátr a náměstí 

Textové pole 

 
BYSTŘICE NAD 
PERNŠTEJNEM 

23. 5. 2024 
 

VIII. ročník festivalu 
základních uměleckých škol 

ve veřejném prostoru 
v roce české hudby 

 
 

Festival proběhne pod záštitou ministra kultury Mgr. Martina Baxy, 
hejtmana Kraje Vysočina Mgr. Vítězslava Schreka, MBA. 
a starosty města Bystřice nad Pernštejnem Mgr. Martina Horáka. 
 

Bubenické vystoupení CRAZY STICKS 
z partnerské ZUŠ Litovel, průvod městem, 

soubory, orchestry a módní přehlídka ZUŠ Bystřice n. P. 
 

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

P
R

O
G

R
A

M
 K

V
Ě

T
E

N
 2

0
2
4

Připravujeme:
        5. 6.   Sladký život / kinokavárna
   10. 6.   Aliaksandr Yasinski / koncert Concentus Moraviae
   18. 6.   Jan Bartoš / koncert Concentus Moraviae
   23. 6.   Kouzla králů / Divadlo Beze Jména
  
     
  

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Úterý 7. 5. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

JARNÍ KONCERT
V rámci tradičního jarního koncertu smyčcové třídy
Josefa Havla se představí hráči na housle a violu,
mezi nimi i úspěšní účastníci letošní soutěže ZUŠ.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Změna programu vyhrazena.

Neděle 19. 5. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

DOMÁCÍ PŘÍŠERKY
Věděli jste, že s vámi bydlí někdo, koho jste nikdy
neviděli? Elfinové, malé chlupaté příšerky, udržují
klid a harmonii a váš dům proměňují na domov.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 120 Kč

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
Tel.: 566 590 388

On-line rezervace a prodej na: www.kdbystricenp.cz

Pondělí 13. 5. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! Jenže
sotva vyrazí, přichází jeden karambol za druhým.
Plánovanou dovolenou ale nic nepřekazí!

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Úterý 28. 5. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

SMRŠŤ
Mýtus plný strachu, smrti, temnoty a osudovosti
potká manželský pár nečekaně během lázeňského
pobytu, který má vyléčit manželskou krizi...

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

KD Bystřice n. P. přijme brigádníky
Více informací po telefonu či e-mailu.

Pátek 3. 5. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

TŘÍDNÍ KONCERT M. KYTNEROVÉ
Žáci hry na dřevěné dechové nástroje, konkrétně
zobcovou a příčnou flétnu, představí skladby
mnoha žánrů v sólech i komorních uskupeních.

Pořádá: Podnájem                  Vstupné: Dobrovolné 

Čtvrtek 9. 5. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH
Nerozlučná dvojka v novém veselém i napínavém
dobrodružství, které se točí kolem Ernestových
rozbitých houslí a cesty do jeho rodné země.

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 30 Kč

Čtvrtek 9. 5. / 17:00 / velký sál KD 
KONCERT ZUŠ

TANEČNÍ VEČER S DBJ
Společně s mladšími členy Divadla Beze Jména
pod vedením M. Podsedník Olivové představí žáci
Tanečního oboru různé styly tance a choreografie.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

fa
c
e

b
o

o
k
.c

o
m

/k
d

b
y
s
tr

ic
e

n
p

.c
z

w
w

w
.k

d
b

y
s
tr

ic
e

n
p

.c
z

Neděle 26. 5. / 9:30 / Eden centrum 
DEN DĚTÍ A DEN SPOLKŮ
Den plný zábavy a legrace věnovaný především
dětem…  Kouzelná školka s Františkem a Luckou,
workout show, žonglérský workshop, skákací hrady
a další bohatý program...

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: Zdarma

Pondělí 6. 5. / 19:00 / velký sál KD 
KONCERT 

VESELÁ TROJKA PAVLA KRŠKY
Pavel Krška, Miroslav Hrdlička a Pavel Dvořáček,
to je kapela známá především z TV Šlágr, kde patří
mezi nejhranější a nejoblíbenější kapely.

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 300 Kč

Pátek 17. 5. / 19:00 / malý sál KD 
AUTORSKÉ ČTENÍ

MAMINKOFF MALOVALY JSME SI MATEŘSTVÍ
Večer plný syté kultury a lehkého občerstvení.
Autorské čtení a křest knihy Kateřiny Chalupníkové
s hudebním doprovodem Evy Blondýny Sukové.

Pořádá: Podnájem                          Vstupné: 200 Kč 

Čtvrtek 30. 5. / 19:00 / velký sál KD 
DIVADLO

DÁMY VPŘED!
Leo a Jack, dva mladí kočovní herci, se v materiální
nouzi rozhodnou ucházet o dědictví po zemřelé
staré dámě jako její dlouho nezvěstní synovci. 

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 450 Kč

Pátek 31. 5. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ
ZNÁMÉ MELODIE V KLAVÍRNÍCH HÁDANKÁCH
Druhý díl posluchačsky a hráčsky oblíbeného
koncertu žáků z klavírní třídy Michaely Uhlířové.
Zazní populární skladby a písně.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

XXIX. ročník festivalu

út  18/6
Bystřice 
nad Pernštejnem
Kulturní  dům,  1930 

festivalcm.cz

ve spolupráciza fi nanční podpory hlavní mediální partner

Aliaksandr
Yasinski

po  10/6
Státní hrad 
Pernštejn
Přijímací  sál,  1900 

Jan
Bartoš

CONCENTUS MORAVIAE



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202416 SPORT

Kulturistika je sport, který vyžadu-
je nejen fyzickou sílu a vytrvalost, 
ale také disciplínu, vůli a odhodlá-
ní. Po čtyřech náročných měsících 
diety jsem se dostal na váhu 71,7 
kg. Získal jsem titul Mistra Moravy 
a Slezska v nejvyšší váhové katego-
rii dorostu a následně i absolutního 
vítěze dorostu.

Příprava na Mistrovství České 
republiky, která se konala pouhý 
týden po Mistrovství Moravy a 
Slezska neprobíhala podle před-
stav. Únava byla podpořena staže-
ním vody v těle, což jsem udělal s 
úmyslem dostat se do nižší váhové 

Bystřická kulturistika slaví úspěchy

V bystřickém kulturním domě bylo 
opět rušno. V sobotu 13. 4. 2024 
jste se mohli zúčastnit 12. ročníku 
taneční soutěže “Bystřický Kos-
titřas” organizované taneční skupi-
nou Dance Style Bystřice n. P. 

Na tanečním parketě se během 
dne vystřídalo více než 1000 taneč-
níků a tanečnic z celé české repub-
liky, aby mezi sebou porovnali své 
výkony ve skupinových formacích. 
Závodilo se v 5 tanečních kategori-
ích, napříč všemi generacemi. A že 
se bylo na co dívat. Po parketu bě-
hali krtečci, létaly včelky, navštívili 
nás z Policejní akademie a mnoho 
dalšího. Porota (Pavla Jakubcová, 
Eliška Koutníková, Honzík Procház-
ka, Petr Brhel a Jan Vlach) to jako 
obvykle neměli vůbec jednodu-
ché, ale zvládli to skvěle a my jim 
děkujeme. 

Za naší taneční skupinu se zú-
častnilo 138 závodníků v šesti 
tanečních choreografiích. Vytan-
čili si dvakrát zlato, třikrát stříbro 
a jedenkrát bronz. Všem taneční-
kům Dance Style moc děkujeme a 
GRATULUJEME!

Počasí nám přálo, což nám akci 
velice usnadnilo především z kapa-
citních důvodů, a tak se nám z kul-
turáku nestala tzv. "tlačenka". 

Akce se zúčastnili představitelé 
města Bystřice n. P. včetně pana 
starosty Martina Horáka a svojí 

Bystřický Kostitřas 2024

návštěvou nás potěšil i radní Kraje 
Vysočina, pan Jan Břížďala. 

Před závěrem článku bych chtě-
la poděkovat lidem, kteří nejdou 
úplně tak vidět, ale mají obrovskou 
úlohu a zodpovědnost. Na taneč-
ních závodech je důležitým fakto-
rem hudba, o kterou se nám skvěle 
staral pan František Macháček a 
také sčítání bodů a příprava di-
plomů, o kterou se nám opět bez-
chybně postaralo naše výpočetní 
centrum v čele s panem Radimem 
Zemanem. Celými závody nás opět 
zábavně provázel pan Tomáš Krejčí .  
A tak jako každý rok se o soutěžící 
a diváky ze všech stran a koutů sta-
rali nejen členi, ale i dobrovolníci 
z řad rodičů a příznivci pořadatel-
ské skupiny Dance Style. Fotodo-
kumentaci zodpovědně připravil 
Michal Mašek, za což mu rovněž 
děkujeme a můžete ji zhlédnout 
na facebooku našeho spolku pří-
padně Města Bystřice n. P. Soutěž 
se mohla uskutečnit díky finanční 
podpoře mnoha partnerů uvede-
ných v zápatí tohoto článku. Dě-
kujeme! A také je třeba poděkovat 
všem, kteří se 12. ročníku zúčast-
nili, a již nyní se těšíme na další 
13. ročník, který se uskuteční  
12. 4. 2025.

za dance Style Bystřice n. P., z.s.
Petra Nováková, ml.

Hokejistky Vysočiny do 15 let se po 
dramatickém finále na domácí půdě 
v Ledči nad Sázavou stávají prvními 
Mistryněmi České republiky v této 
věkové kategorii.

Tento mistrovský turnaj, kterému 
předcházela řada přípravných zápasů 
a nominačních kempů po celé ČR, se 
odehrál 6. a 7. dubna na zimním sta-
dionu v Ledči nad Sázavou. Na tomto 
turnaji se sešlo přes 130 hokejistek 
ročníků 2009 – 2012, aby vytvořily 
osm regionálních týmů, které se mezi 
sebou utkaly o první titul Mistryně ČR 
v ledním hokeji v dívčí soutěži. Prosa-
dily se dva týmy z Moravy, které ob-

Bystřické hokejistky  
mistryněmi ČR krajských výběrů

sadily druhé a třetí místo.  
Za tým Vysočiny byly do soutěže 

nominovány i hráčky týmu BK Zubři 
Bystřice n. Pernštejnem: Horáková 
Světlana a Kašubová Klára. Po těž-
kých zápasech ve skupině se tým 
Vysočiny dostal až do finále. V něm 
hráčky z Vysočiny vyzvaly zatím ne-
poražený tým Severomoravanek. Fi-
nále, plné zvratů, skončilo v základní 
hrací době 2:2, a když se nerozhodlo 
ani v prodloužení, následovaly sa-
mostatné nájezdy. Ty skončily našim 
těsným vítězstvím, a tak holky z týmu 
Vysočiny jsou prvními Mistryněmi 
České republiky U15.

kategorie. I přes to, že se mi to po-
vedlo, umístil jsem se na 4. místě. 
Velkým překvapením pro mě bylo 
získání historicky prvního ocenění 
za nejlepší volnou sestavu dorostu. 
Celá příprava byla plná emocí, tvr-
dé práce a každodenního stresu.  
ale příští rok se budu opět snažit 
dosáhnout úspěchu, tentokrát v 
juniorské kategorii. 

Na závěr bych chtěl říct, že za 
mým úspěchem stojí také podpora 
blízkých. Konkrétně bych chtěl po-
děkovat Karimu Nemrahovi, který 
mě provázel celým procesem pří-
pravy.  Děkuji.                       -av-



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 17SPORT

I.TURNUS 
29.6. - 6.7.2024

CAMP JOY 2024

Tábor s tradicí od roku 2011 
Pobytový tábor na “Šafrcu” 
Zveme Vás na další ročník dětských všestranných táborů pro kluky i holky. Tábor 
probíhá na Šafránkově mlýně - areál s restaurací, bazény, hřištěm. Krásné prostředí 
podél řeky Loučky, olemované lesy a loukami.  
Děti jsou ubytované v chatkách po čtyřech. Pitný režim je zajištěn během celého 
dne včetně jídla 5x denně v místní restauraci. Čeká na Vás bohatý program od rána 
do večera, celodenní výlet a spousta zábavy.  

II.TURNUS 
6.7. - 13.7.2024

III.TURNUS 
13.7. - 20.7.2024

Cena: 5 500,- 
(se vším všudy)

JITKA EXLOVÁ
BYSTRICENP@SEZNAM.CZ
736 773 621

www.sport4u-je.cz

 II.TURNUS
6.7. - 13.7.20246.7. - 13.7.2024TURNUS OBSAZEN

bystrice_92x126

pondělí 15. dubna 2024 22:54:52

foto: M. Radoušová

Začátek letošní sezóny v jezdecké stáji Mansberk se nese ve zname-
ní úspěšně vykonaných zkoušek základního výcviku jezdců ČJF (ZZVJ) 
nové členky mansberského týmu, Terezy Evy Radoušové (14 let). ZZVJ 

Úspěšné ZZVj a nová tvář  
jK mansberk z.s., Sejřek

Šerm Tj Sokol Bystřice n. P.
6. - 7. 1. 2024 SPj Udine: Micha-
la Illeková 25. místo, Kateřina 
Illeková 77. místo z celkově 216 
závodnic.  Vojtěch Holemý 167. 
místo z 231 závodníků. Družstvo 
děvčat 13. místo. Složení Micha-
lal Illeková, Kateřina Illeková, Bar-
bora Prokešová a Annabelle Rott. 
Akce byla podpořena Krajem Vy-
sočina z programu Celoroční ak-
tivity mládeže 2024
12. - 14. 1. 2024 ECC Poznaň: Ka-
teřina Illeková 15. místo v druž-
stvech, v jednotlivcích 87. místo. 
Akce byla podpořena Krajem 
Vysočina z programu Celoroční 
aktivity mládeže 2024
27. 1. 2024 Bílá Opava: ka-
tegorie: mnž. József Szabó 9. 
místo, Jan Dudek 10.místo, 
Anna Jindrová 11. místo. Ka-
tegorie: mlž: Sofie Novotná 
5. místo a Zuzana Císařová 
8. místo
3. 2. 2024 SPj Záhřeb: Vojtěch 

jsou nutné pro získání jezdecké 
licence opravňující k účasti na ofi-
ciálních závodech ČJF. Tereza se 
stala novou jezdkyní zkušeného, 
závodně úspěšného ponyho Bori-
se, který je teď jejím parťákem a 
učitelem. Ke zkouškám v Brně na 
Panské Líše dne 7. 4. přijeli skvěle 
připravení a přesvědčivě uspěli 
jak v praktické jezdecké části, tak 
jezdkyně v teoretickém testu a 
pohovoru.

Tento úspěch je zároveň také 
prvním trenérským úspěchem 
juniorské jezdkyně JK Mansberk 
a bývalé jezdkyně Borise, Danie-
ly Prokešová (17 let), která se na 
jejich společné přípravě podílela. 
Pracovali pod dohledem garanta 
ZZVJ, aktivní jezdkyně, trenérky, 
národní rozhodčí a garanta zkou-
šek instruktorů ČJF, paní Kateřiny 
Osičkové, Dis. Gratulujeme a pře-
jeme další jezdecké a trenérské 
úspěchy.                 Sylvie Prokešová

Holemý 89. místo, celkem 155
17. 2. 2024 SPj v Tbilisi (Gruzie): Vynikající výsledek Michaly Illekové, 

která vybojovala krásné 7. místo. Po základních 
skupinách, kde měla Míša 5 výher a jedinou pro-
hru se v pavouku jako 8. nasazená probojoval 
do semifinále vítězstvím 15:4 nad polkou Mos 
a v psychicky náročném souboji porazila i Rusku 
Mamedovu 8:7. Nakonec se utkala s finalistkou 
Olszewskou, když jí podlehla 15:10. Jediná výhra 
ji tak dělila od zisku medaile na světovém šampi-
onátu… Velké poděkování za finanční podporu 
patří firmě ZEBRA OUTSORCING s.r.o.           -JI-



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202418 ŠKOLY

Na jaře jsme se pustili 
do projektu Bystřicko 
čte dětem pod záštitou 
Mikroregionu Bystřicko.

V pondělí 8. 4. 2024 
si nepřekonatelná Kateřina Chalup-
níková, neboli Kačka dramaťačka, 
získala pozornost 44 páťáků, kte-
rým představila všech 8 dílů fan-
tasy románů britské spisovatelky 
J. K. Rowlingové. Dobrodružství 
mladého kouzelníka Harryho Po-
ttera většina z nich důvěrně znala 
a společně s Katkou se ponořili do 
napínavých ukázek z knih, ale i do 
nejrůznějších aktivit, jež si pro ně 
tato úžasná paní připravila. Ocitli se 
ve Škole čar a kouzel v Bradavicích, 
nechybělo ani rozdělení do jednot-
livých kolejí, ani setkání s Lordem 
Voldemortem. Po zodpovězení 
zvídavých otázek k programu si 
odnesli do třídní knihovničky nej-
novější vydání dvou dílů Harryho 

Dne 3. dubna 2024 se celá Městská 
knihovna v Bystřici n. P. otřásala 
smíchem. Všechny naše třeťáčky 
totiž přijel navštívit ilustrátor dět-
ských knih pan Adolf Dudek. Jeho 
zábavná show je nezapomenutel-
ným zážitkem nejen pro děti, ale i 
pro všechny přítomné dospělé. Při 
vystoupení se děti dozví vtipnou 
formou informace o práci ilustrá-
tora, a to od počáteční inspirace 
až po vznik celé knihy. Ale nejen 
to! I ti, kteří mají pocit, že nic krás-

Bystřicko čte dětem na ZŠ Nádražní

Pottera s krásnými ilustracemi i další 
drobné odměny. Zkrátka nepřišli ani 
starší žáci, sedmáci, pro něž si Katka 
připravila celkem 7 ukázek ze straši-
delných knih. Přimět v dnešní době 
děti, aby otevřely knihu, je velmi 

vzácné a nám se to tímto progra-
mem podařilo. Toto téma je pro ně 
velmi zajímavé a i oni již mají v třídní 
knihovničce dvě zbrusu nové knihy. 
Mnohé z nich jsem již přistihla, jak 
si užívají volný čas ve škole nad kni-

hou místo nad mobilem. 
Ve středu 10. 4. 2024 se prvňáčci 

zábavnou formou seznámili s pří-
běhy pejska a kočičky pod taktov-
kou další skvělé divadelnice Aleny 
Vavříčkové. Děti nejen vzorně na-
slouchaly ukázce "Jak našli panen-
ku, která tence plakala", ale dostaly 
také příležitost si vyzkoušet svoji 
pozornost. Už teď se všichni těší, až 
si budou moci sami přečíst ukázky z 
knihy Povídání o pejskovi a kočičce, 
protože i oni tuto knížku do třídní 
knihovničky dostali.

Celá akce byla zakončena 11. 4. 
2024 dvěma programy spisova-
telky Dany Šimkové, pro osmáky 
přednáškou o filmovém zpracování 
Harryho Pottera, pro čtvťáky Prin-
cezny 18. stol. Všem zúčastněným 
tímto velmi děkujeme, že nám po-
máhají vrátit knížky do rukou dětí.    

dita Kabelková, zástupce ředitele 
zš Bystřice n. P., Nádražní 615

DUDEK SHOw
ného nenamalují, se přesvědčí, že 
pomocí jednoduchých geomet-
rických tvarů se dá nakreslit vlast-
ně téměř vše. Celé vystoupení je 
protkáno soutěžemi, říkankami a 
hlavně vtipem. Neuvěřitelný závan 
energie, kterou vždy pan Adolf Du-
dek přiveze, nejde jen tak setřást… 
Úsměv na našich tvářích vydržel 
po zbytek dne. A je jasné, že pro 
uměleckou tvorbu se určitě nadchl 
nejeden žák.      martina švestková

zš Bystřice n. P., Nádražní 615

Bystřická odborná škola žije neje-
nom výukou všeobecných a odbor-
ných předmětů. Začátkem dubna 
jsme se vypravili se studenty oborů 
Agropodnikání a Farmář do Brna na 
veletrh Techagro a Silva Regina. Na-
leštěné exponáty lákaly a že bylo na 
co koukat!

Ze života AGTS 
Bystřice nad Pernštejnem

Ve škole jsme nejenom pro naše 
studenty vyrobili hmyzí hotel. Oče-
káváme velkou obsazenost, tak se 
přijďte podívat, jak se ti malí tvoreč-
kové v hotelu U Bzuka mají. Naši no-
vou výukovou pomůcku si můžete 
prohlédnout na stěně naší svářečské 
školy.                    za aGTS Tomáš Krejčí

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BYSTŘICE N. P.

POŘÁDÁ

       (U NÁMĚŠTĚ NAD OSLAVOU)

LETNÍ TÁBOR JEDOV

VOLNÁ MÍSTA V 2.TURNUSU 

3.8. - 10.8.2024
4300 Kč

CENA:

  prolézačky, malý kolotoč
- celotáborová hra, soutěže, výlety, koupání

- tábor s tradicí a zkušenými pedagogy

- vlastní kuchyně, jídlo 5x denně

- pojištění dětí v ceně

- ubytování v šestilůžkových pokojích
- samostatný areál mimo obec

- zastřešená terasa, ohniště, zahradní bazén, 

Přihlášky a info na  www.ddmbystricenp.cz
nebo na telefonu 605 152 210

VOLNá mÍSTA V PŘÍmĚSTSKýCH TáBORECH 2024
  8. – 12.7.   – všeobecný    1. 200 Kč
15. – 19.7.  – tanečně pohybový 1.200 Kč
    (ve spolupráci s DANCE STYLE BYNP)
 - všeobecný 1. 200 Kč
22. – 26.7.  – všeobecný    1. 200 Kč

PŘÍmĚSTSKé TáBORY U KONÍ:
Začátečníci: 15.7 - 19.7.                    Pokročilí:     1.7. - 5. 7.
  29.7. - 2.8.     8.7. - 12.7.  

        12.8. - 16.8.
    26.8. - 30. 8.  

                           4. 600 Kč/týden  
Přihlášky a bližší informace

www.ddmbystricenp.cz

Dům dětí a mládeže Bystřice n. P.



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 19ŠKOLY, ŠKOLKY

Ve středu 27. března proběhl na 
naší škole celodenní projektový 
den věnovaný velikonočním zvy-
kům, tradicím a řemeslům. Každá 
třída se pod vedením svých tříd-
ních učitelů naučila o těchto nejvý-
znamnějších křesťanských svátcích 
něco nového a všichni žáci si na 
tento den odnesli domů památku 
v podobě nejrůznějších velikonoč-
ních výrobků a jarních dekorací. 
Již tradičními aktivitami napříč 
ročníky jsou barvení vajíček nejrůz-
nějšími způsoby, pečení a zdobení 
velikonočních perníčků a vyrábění 

Velikonoční projektový den
z papíru či jiných pří-
rodních materiálů. 
Ti odvážnější se se 
svými dětmi vrhli i 
na pletení pomlá-
zek, což je v posled-
ních letech stále 
častější a oblíbeněj-
ší činnost. Nově se 
letos vyrábělo i ze 
dřeva, kdy za zmín-
ku určitě stojí výro-
ba řehtaček v 1.B. 
Zajímavý program 

měla i 7.B, která se věnovala ke-
ramice a ve spojitosti s hlínou si i 
zasadila vlastní strom. Prvňáčci v 
tento den spojili síly se svými pa-
trony z 9. ročníků a z 8.A a tvořili 
společně. Jedni si dokonce přizvali 
na pomoc své rodiče. Ve škole bylo 
živo – aktivity probíhaly ve třídách, 
na chodbách i v terénu mimo ško-
lu. A tak to máme rádi. Těšíme se 
zase za rok, jak na nás dýchne jarní 
atmosféra a budeme se o Veliko-
nocích dozvídat zajímavou formou 
něco nového.

Klára Gregorová, zš TGm

„S
 ÚSMĚVEM DO ŠKOLKY“„S
 ÚS

MĚVE
M DO ŠKOLKY“

Milí rodiče, zveme Vás k zápisu dětí do bystřických mateřských škol.

Zápis k předškolnímu vzdělávání 2024/2025 
pro české děti i cizince se koná

 9. května 2024 od 8.00 do 16.00 hodin.

Podání žádostí o přijetí dětí do všech bystřických MŠ (Pohádka, Čtyřlístek, Korálky) 
proběhne v Mateřské škole Čtyřlístek, Okružní 753, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem, 
prezenčně s osobní účastí dítěte.

S sebou přineste: občanský průkaz zákonného zástupce a rodný list dítěte, cizinci doloží 
právo pobytu na dobu delší než 90 dní, pas.

Žádost obdržíte a vyplníte v den zápisu přímo v MŠ. Přihlášky a správní řízení je vedeno
v českém jazyce. Pokud dovrší dítě věk 3 let v období od 1.9.2024 do 31.6.2025 a rodiče
budou žádat o přijetí v tomto školním roce, je nutné dostavit se na zápis a dohodnout
plánovaný nástup dítěte do MŠ.

Využijte možnosti výběru času zápisu prostřednictvím online rezervačního systému,
který bude spuštěn dne 29.4. 2024 na www.skolka-bystricenp.cz.

                 Podrobné informace o zápisu jsou na webových stránkách školy.

Těšíme se na setkání s Vámi
Mgr. Vlasta Moncmanová, ředitelka školy
Telefonní číslo: 566 550 073, 739 093 010
E- mail: moncmanova.skolka@bystricenp

Základní škola T. G. 
Masaryka je jednou 
ze tří bystřických 
škol, které se poda-
řilo během letoš-

ního školního roku navázat nové 
partnerství se zahraniční školou 
v Estonsku. Již koncem loňského 
léta nás oslovil zástupce bystřické-
ho gymnázia Mgr. Libor Veselý a 
nabídl nám i ZŠ na ulici Nádražní, 
abychom se společně s nimi zapojili 
do spolupráce se třemi estonskými 
školami ve městě Jõhvi, které jsou 
podobné jako školy naše. Rádi jsme 
se této příležitosti chopili a hned v 
září, během návštěvy zástupců Es-
tonska v Bystřici, jsme vzájemnou 
spolupráci domluvili. Paní ředitelka 
naší spřátelené školy i ostatní člen-
ky podzimní delegace naši školu 
navštívily. Velmi ocenily moderní 
vybavení i kreativní výzdobu budo-
vy. Na oplátku zase čtyři zástupci 
z Bystřice mohli v březnu navštívit 
Estonsko, kde jsme naši spoluprá-
ci potvrdili a domluvili konkrétní 
detaily. Od této doby aktivně ko-
munikujeme. A kdo je tedy naším 
partnerem? Žáci a učitelé estonské 
„základky“ Jõhvi Kesklinna Kool. 
Nejedná se tedy o ruskou základní 
školu, jak bylo napsáno v dubno-
vém Bystřicku, ale o školu eston-
skou. Vzhledem k tomu, že Jõhvi 
leží na severovýchodě země asi 
50 km od hranice s Ruskem, je zde 
mnoho rusky mluvících obyvatel. 
Tudíž i žáci naší partnerské školy 
mluví rusky, ale i estonsky a je sou-
časný trend, aby veškerá výuka v 
této Pobaltské zemi byla převede-
na pouze do estonštiny. Naším ko-

my a naši estonští partneři

munikačním jazykem s nimi je ale 
angličtina. Cílem této spolupráce 
je mimo jiné zdokonalit angličtinu 
našich žáků a osmělit se v komu-
nikaci naživo. Se skupinou deváťá-
ků se nám již podařilo vyměnit si 
s estonskými deváťáky videa, ve 
kterých jsme se všichni představili 
a vysvětlili, co od spolupráce oče-
káváme. Vzápětí jsme uspořádali 
online hodinu angličtiny, kde si žáci 
navzájem kladli otázky a odpovídali 
na téma české a estonské školství. 
S pěveckým sborem Rosička jsme 
zase nahráli anglickou písničku a ta 
zazněla v dubnu na jejich festivalu 
anglického jazyka. Budeme při-
pravovat žádost do projektu Eras-
mus+, protože bychom rádi tuto 
zemi a školu navštívili i s našimi 
žáky. Spolupracovat nás baví. Jsme 
proto opravdu rádi, že jsme získali 
nadšené partnery a doufáme, že se 
i nadále bude našim aktivitám dařit.
                 zdenka šilhánová, zš TGm



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202420

Členové SDH Chléb-
ské a řada dalších 

dobrovolníků z řad místních obča-
nů se již druhý rok zapojili do ce-
lonárodní obecně prospěšné akce 
Ukliďme Česko, konané v sobotu  
6. 4. 2024. Dospělí i děti sbírali 

Je krásné, že se některé novější akce 
léty stanou tradicí a že se tuto tradici 
snažíme udržovat s očekáváním dal-
šího roku, že se na ni těšíme.

Takovouto tradicí se stala akce 
Bystřicko čte dětem. Koná se kaž-
doročně v mnoha obcích, školách a 
zásluhou Mikroregionu čerpáme na 
každé „Čtení“ dotaci.

V letošním roce jsme ve škole v 
Rožné četli 5x. Jedním z vydařených 
čtecích dnů byl i čtvrtek 4. dubna, 
kdy do Rožné již potřetí přijel pan 
Zdeněk Junák. Obavy, že je čtení od-
poledne v 16 hodin, venku je krásně, 
a tak přijde málo návštěvníků, byly 
zbytečné. Pan Junák přiláká vždy.

Se svým podmanivým hlasem 
četl dvě pověsti z knihy Moravské 
pověsti, ze kterých čte v rádiu Český 
rozhlas Brno, zahrál na kytaru, pak 
četl další dvě pověsti. A následovala 
soutěž, jak dávali posluchači pozor. 

Čtení dětem i dospělým v Rožné
První, kdo vě-
děl odpověď, 
dostal od pana 
Junáka knihu 
pověstí zdarma 
s věnováním. 
Pak už si opět 
vzal kytaru a do 
besedy nás po-
zval četnickou 
hymnou.

Na otáz-
ky odpovídal 
poutavě a jeho 
zásluhou byla 
ve školní dru-

žině vzrušující atmosféra. Vyprávěl 
o panu Moskalykovi, o tom, jak se k 
seriálu Četnické humoresky dostal, 
o zesnulém kamarádovi Eriku Pardu-
sovi… Milé odpoledne uteklo moc 
rychle. Následovala autogramiáda, 
focení…

A druhý den, v 9 hodin, dle jeho 
slibu, měla zaznít v rádiu písnička 
na naše přání. Pan starosta vybral 
písničku Zabili, zabili z Balady pro 
banditu. Napjatě jsme čekali u rádia. 
A pan Junák nezklamal. Kromě pís-
ničky i krásně o Rožné mluvil. Z jeho 
úst zaznělo…“ musím říci, že to bylo 
v Rožné úžasný, děti byly výborný, 
přišli i dospěláci, bylo to opravdu 
senzační…“ 

A to nás potěšilo. Že se odpole-
dne líbilo dětem, dospělým, i panu 
Junákovi. A tak to má být. Čtení má 
přinášet radost a pohodu.

                    zš a mš Rožná

Zveme všechny příznivce dobré  
bigbítové muziky na další ročník 
koncertu „Rock na vsi“, který pro-
běhne již počtvrté ve Ždánicích 22. 
června 2024 v areálu výletiště pod 
školou.

Od 16:00 hodin jako první vy-
stoupí kapela z Hodonína EXARGE-
MA, která u nás představí písně z 
programu „Velká Morava“, vzniklé-
ho již v 80. letech minulého století, 
např. Ztracená síla, Amulet, Poslední 
cigareta atd. 

Od 18:00 hodin vystoupí brněn-
ská kapela ALBAND s 
leaderem kapely a zpě-
vákem Jaroslavem Al-
bertem Kronkem, dříve 
frontmanem legendár-
ní skupiny KERN, v rám-
ci své „Blízko nás tour 
2024“, kdy připome-
nou staré slavné pecky 
Kernu, ale i nejnovější 
skladby Albandu při vý-
ročí 15 let skupiny AL-
BAND a také letos oslaví 
sedmdesátiny Jaroslav 
Albert Kronek.

Od 20:00 hodin už 
druhým rokem si u nás 
zahraje jihlavská sym-
phonic metalová kape-
la LADY KATE se svojí 
show opírající se o skvě-
lý hlas Anett Noskové. 
Zazní písně jako Rány, 

Pozvánka na koncert „Rock na vsi IV“  
22.6.2024 ve ždánicích

See the signs, Age gap atd.
Od 22:00 hodin na závěr se opět 

po roce představí plzeňská heavy 
hard rock kapela KATR, která se pro 
velký úspěch k nám vrací na pódi-
um. Zahrají nám písničky jako je 
Prázdný rána, Barbie, Závislost atd.

Občerstvení je zajištěno!
Vstupenky je možno zakoupit za 
400,- Kč v předprodeji ve Vinoté-
ce Rossi na náměstí v Bystřici nad 
Pernštejnem nebo na telefonním 
čísle 605 952 470. Na místě budou 
vstupenky za 450,- Kč.                    -FS-

Letošní první jarní sobota 
připadající na 23. března se 
v obci Rožná nesla v duchu 
podpory zdravé krajiny, 
sousedské sounáležitosti 
i výchovy dětí k úctě k ži-
votnímu prostředí. Asi pa-
desátka místních občanů, 
z dálky připomínající pilnou 
mravenčí četu, dala vznik-
nout aleji šedesáti ovoc-
ných stromů lemujících 
místní komunikaci vedoucí 
k nedalekému Milasínu.  
K dobré náladě celého týmu při-
spělo slunečné počasí i zázemí s 
občerstvením a dílničkou, kde děti 
s vervou vyráběly kartičky s ozna-
čením „svého stromu“. Každý zú-
častněný občan, občánek či místní 
spolek si totiž směl převzít patronát 
nad jednou zvolenou dřevinou. Dě-
kujeme všem, kteří v této akci při-
ložili ruku k dílu, a prosíme přírodu, 
aby (nejen našim) stromům pomá-

Sázíme budoucnost

hala zdárně růst. Přejeme si, aby se 
nová alej stala jedním z příjemných 
cílů procházek místních, tedy aby 
dokázala ozdravit nejen naši krajinu, 
ale i nás samotné.   

Tento projekt byl vytvořen díky 
grantovému programu Nadace Part-
nerství a je spolufinancován Státním 
fondem životního prostředí ČR, in-
dividuálními dárci veřejné sbírky a 
partnery iniciativy Sázíme budouc-
nost.                                      Obec Rožná

odpadky v okolí obce Skorotice, 
v místní části Chlébské a podél 
Chlébského potoka. Za zmínku 
stojí, že 26 účastníků nasbíralo 21 
pytlů druhotného odpadu, který 
nepatří do přírody.

Jiří Jindra

SDH CHLéBSKé UKLÍZÍ
S "UKLIĎmE ČESKO"

 

	

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JTJ spol. s r.o. 
 
 ISJV s.r.o. 

 



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 21MIKROREGION

Naše obec Dolní Rožínka nedávno 
zaznamenala záplavu radostných 
událostí, které přilákaly obyvatele 
i návštěvníky k účasti na bohatém 
programu plném zábavy.

V sobotu 24. 2. obec pořádala 
DĚTSKÝ KARNEVAL. Bylo to odpo-
ledne plné barev, her, tomboly a 
zábavy. Děti se oblékly do svých 
nejoblíbenějších kostýmů a soutě-
žily v různých hrách a aktivitách. 
Byl to nezapomenutelný den plný 
smíchu a radosti.

Následovalo setkání babiček a 
žen, které se uskutečnilo symbo-
licky začátkem března ke Dni žen. 
Na setkání byla příjemná atmosfé-
ra a u kávy a zákusku si ženy užily 
vystoupení dětí z místního národo-
pisného souboru, které předvedly 
své dovednosti a talent před oči-
ma nadšeného publika. Jejich vy-
stoupení bylo skvělým příkladem 
tradičního umění. Tombola byla 
jedním z vrcholů tohoto setkání, 

Akce na Dolní Rožínce

přičemž šťastní výherci odcházeli s 
úsměvem na tváři a skvělými cena-
mi. Tradiční jarní výstava pořádaná 
před Velikonocemi, byla místem, 
kde se setkávají talentovaní řeme-

V sobotu 23. 3. 
2024 se v KD Dol-
ní Rožínka konala 
JARNÍ VÝSTAVA. 
Do krásně jarně 
vyzdobeného sálu 
se sjeli prodejci z 
celého okolí. Ná-
vštěvníci mohli 
obdivovat ukázky 
tradičních řeme-
sel, ochutnat veli-
konoční beránky 
a nakoupit ručně 
vyrobené zboží.  Děti s rodiči si v dílničkách vyrobili jarní dekorace.
Před zakončením výstavy vystoupily s jarním programem děti z Ma-
teřské školy Dolní Rožínka. Písničkami o jaru potěšily všechny přítom-
né.                                           mš dolní Rožínka

jarní výstava v KD Dolní Rožínka

Závazné potvrzení Vaší účasti na společném obědě na telefonním 
čísle 736 765 803  a to do 20. 5. 2024 (120 Kč, rodáci 80 Kč).

Se zimou jsme se v naší 
školičce rozloučili vyda-
řeným karnevalem pl-
ným zábavy.

Příchod jara jsme 
přivítali barevným týd-
nem, který se nesl od 
červeného pondělí až 
po bílý pátek. Jednotlivé 
dny v týdnu jsme chodili 
všichni oblečení do stej-
né barvy. S barvičkou 
onoho dne, jsme měli 
spojené veškeré činnos-
ti a k tomu vždy jednu barevnou písničku s 
tanečkem. Každý den probíhala promenáda, 
focení, vzájemné hodnocení dětí a v závěru 
týdne na nás čekala drobná odměna. Tento 
nevšední a barvami prosluněný týden se nám 
všem moc líbil. Společně jsme si užili mnoho 
legrace a rodičům děkujeme za dokonalou 
přípravu dětí.

Další zajímavou vzdělávací akcí bylo hudeb-
ní divadlo o zvířátkách s promítáním v podání 
Mgr. P. J. Macků. V příbězích s plyšovými lout-
kami, si děti samy zahrály a také si zazpívaly s 
kytarou. Nahlédly do života některých zvířá-
tek, aby zjistily jak je důležité kamarádství a 
vzájemná pomoc.

Protože nám počasí přálo, následovalo se-
znamování s prvními jarními květinami, které 
děti hledaly po celém Věchnově pomocí mapy 
a následně je do ní zakreslovaly. Po příchodu 
do školky si květiny našly v omalovánkách, 
vymalovaly, vystřihly, aby je po úspěšném pu-
tování obcí vlepily do velké mapy Věchnova. 
Tímto prožitkem a propojením s živou příro-
dou si lépe názvy kytiček zapamatovaly a také 
získaly mnoho zajímavých informací o světě.

Poté přišel čas příprav na velikonoční svát-
ky. Věnovali jsme se lidovým říkadlům, ta-
nečkům a velikonočním zvykům. Barvili jsme 
vajíčka, pekli a zdobili velikonoční perníčky. Již 
tradičně jsme zaseli osení do květináčků a ná-
sledně ho doplnili o zdobené vajíčko a veliko-
nočního zajíčka. Při práci panovala příjemná a 

VĚCHNOVSKé DĚTI PROžÍVALY ZAČáTEK 
jARA NAPLNO

slníci a nadšení zákazníci, kteří si 
zde mohou koupit ručně vyrobené 
výrobky, které v sobě nesou ducha 
kultury a tradic. V průběhu výstavy 
se mohli návštěvníci zapojit do sou-

těže a ochutnat z 12 soutěžních 
beránků. Všechny pekařky, které 
se se svým beránkem zapojily do 
soutěže, obdržely krásnou odmě-
nu za svoji účast.

A to není vše! Na konci května 
se můžete těšit na dětský den v 
parku, který pořádají místní hasiči, 
slibující další vzrušující událost pl-
nou soutěží a her pro celou rodinu.

Letní kino v Dolní Rožínce není 
jen prostor pro promítání filmů, 
je to místo, kde se stírají hranice 
mezi realitou a kouzlem filmového 
plátna. Každoročně se sem sjíždějí 
lidé, aby si užili večer plný roman-
tiky a zábavy. Letní kino je pro nás 
víc než jen promítající místo – je 
to setkání s rodinou, přáteli a sou-
sedy, je to společný zážitek, který 
nás spojuje. Kino je naplánováno 
na první dva prázdninové víken-
dy. Těšíme se na Vaši návštěvu a 
společné prožití sezóny pod širým 
nebem.                                                   -JK-

veselá nálada a své hotové výrob-
ky si děti nakonec odnesly domů, 
aby udělaly radost svým blízkým.

Také v naší školce proběhla 
dvě čtení v rámci akce „Bystřicko 
čte dětem 2024.“ První čtení ve 
spolupráci s Městskou knihovnou 
Bystřice n. P. spojené s výtvarnou 
dílničkou na téma Ferda Mrave-
nec - práce všeho druhu. Na druhé 
čtení za námi přijela paní spisova-
telka Zdeňka Šiborová z Nové Vsi. 
Děti se zaposlouchaly do pohádky 
O včelce Medušce - Pohádky z roz-
kvetlé louky z úst samotné  paní 
autorky. Paní Šiborová odpovídala 
dětem na zvídavé otázky, které se 
týkaly především včeliček a jejich 
života. I toto čtení jsme měli spoje-
né s výtvarnou dílničkou, v rámci 
které si děti vyrobily včelku a od-
nesly si ji pro potěšení domů.

První jarní měsíc jsme zakončili 
návštěvou starších dětí v první 
třídě ZŠ Nádražní Bystřice. Děku-
jeme paní učitelce a prvňáčkům 
za hezké přivítání, a za příjemnou 
atmosféru při společné práci ve 
třídě.

Přejeme Vám všem krásné, pro-
sluněné a voňavé jarní dny.

Kolektiv mš věchnov



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202422

VZPOmÍNKY

VZPOMÍNKY

Dne 26. května 2024 uplynou 
 již 3 roky, kdy nás opustila 
naše milovaná maminka, 

paní Libuše mARKOVá
z Bystřice nad Pernštejnem.

Za tichou vzpomínku všem, kdo jste ji znali  
a měli rádi, děkují dcery Liba a Jarka  

a syn Jiří s rodinami.

Dne 14. května 2024  
uplyne 40 let od úmrtí našeho

tatínka a dědečka
pana Rajmunda VODIČKY 
z Bystřice nad Pernštejnem.

 
Za tichou vzpomínku děkujeme všem,  

kdo jste ho znali. S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 19. května 2024  
uplyne 20 let, co nás náhle opustil

manžel, táta a dědeček
pan jiří GREGOR

 
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi

tichou vzpomínku. Děkujeme, rodina.

Měl jsem Vás rád a chtěl jsem žít, 
dotlouklo srdce, umlkl hlas 

a já musel odejít.
Dne 13. května 2024 uplynou 3 roky ode dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek, dědeček a kamarád
pan jaroslav VETEŠNÍK 

Stále vzpomínají manželka, 
synové s rodinami a sestra s rodinou. 

Dne 29. května 2024 
 uplyne 5 let od úmrtí 

paní Stanislavy mUSILOVé

S láskou vzpomíná  
manžel a synové s rodinou. 

Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi.

Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán.  
Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád,  

nezapomene. Dne 29. května 2024 vzpomenu  
s bolestí v srdci smutné 6. výročí, kdy mě 
nečekaně opustil můj milovaný manžel

pan Václav STáREK
S láskou a vděčností stále vzpomíná milující 

manželka Marie a Lojzík. 

Dne 31. května 2024 
by se dožila 100. narozenin 
paní jiřina NĚmCOVá

z Kobylnic.

S láskou vzpomínají dcera, vnuci, sestra  
a ostatní příbuzní a přátelé.

Dne 3. května 2024 
by oslavil 87. narozeniny

pan Ladislav FIALA

S láskou vzpomíná manželka Květoslava  
a dcery Blanka, Lenka a Ladislava s rodinami.

Po krátkých cestách chodili jsme spolu,  
na dalekou odešel jsi sám... 

Dne 19. dubna 2024 uplynul 1 rok, 
kdy nás navždy opustil  

manžel, tatínek a dědeček
pan miloslav UNGR

Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi tichou vzpomínku.  
Nikdy nezapomeneme. Milující rodina.

Dne 16. května 2024 
uplyne 10 let, kdy nás opustila 

naše drahá manželka, maminka a babička
paní miluše KADLECOVá

Vzpomínají manžel a děti s rodinami.

Dne 5. května 2024 
uplyne rok od úmrtí

pana Vlastimila VALACHA 
ze Štěpánova nad Svratkou.

Vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

Dne 15. dubna 2024 uplynulo 
8 let od úmrtí milované 

manželky, babičky a prababičky
paní marie KOUKOLOVé

Za tichou vzpomínku všem, co jste ji znali
a měli rádi, děkujeme. 

Manžel s rodinou.



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 23

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. 
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

1+1 čočky ZDARMA
*platí pro řadu Impression, Multigressiv BIG NORM a EXACT

pøímí výrobci autokobercù a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metrá�
nášlapy na schody
bìhouny
roho�ky a roho�e
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
ka�dý pracovní den

www.vopi.cz

tel: 569 640 641-2 | tel: 733 528 899
Nádra�ní 1354
Nové Mìsto na Moravì

pondìlí-ètvrtek 7.30-16,pá 7.30-15 h

pavel.slama@agpower.cz
Životopis a případné dotazy pošli na

HLEDÁME KOLEGU/KOLEGYNI
 
HLEDÁME KOLEGU/KOLEGYNI
 NA PRODEJNU

V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM
> Jsi komunikativní?
> Umíš s počítačem?
> Jsi proaktivní?
> Rád pracuješ s lidmi?



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202424 INZERCE

Vyberte si svůj
diamant

od Mitsubishi

Využijte jedinečnou nabídku s bonusem
na všechny modely Mitsubishi

• 5 let záruka / 100 000 km
• 8 let záruka / 160 000 km na baterii pohonu (PHEV)
• Asistenční služba na 15 let

Kombinovaná spotřeba 1,3 - 5,9 l / 100 km, emise CO2 30 - 133 g/km (dle normy WLTP). Údaje dle směrnice a nařízení EU nebo předpisů EHK.

až 198 000 Kč  

Nádražní 2118/67, Žďár nad Sázavou
AUTO … s.r.o.

www.auto-auto.cz       tel.: 605 298 195



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 25INZERCE

 8. 6. 2024    9:00 - 15:00

Den otevøených dveøí
pro veøejnost 

komentovanými prohlídkami výrobních prostor
a ukázkami polygraf ie v praxi.

Oslavte s námi

TØICETINY



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202426 INZERCE



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 27

ŘáDKOVá INZERCE
• SEČENÍ a mULČOVáNÍ trávy. 

Tel. 608 065 337  
www.posecemevamto.cz

• KOUPÍm staré péřové peřiny aj. 
721 469 234

• PRODám vykrmené prase, živé,  
v půlkách, popřípadě jen půlku.  
Tel.: 731 163 505.

• PRODám: Rodinný dům v Bys-
třici nad Pernštejnem, Rovinky. 

 Plocha pozemku 808 m2, obytná 
část 280 m2. Cena 9 499 000 Kč. 
Kontakt Mgr. Michaela Růžičko-
vá, 773 740 613, michaela.ruzic-
kova@rksting.cz

• Osoba celkově zdravotně zne-
výhodněná hledá POmOC ve 
formě dlouhodobého dobro-
volnictví. Více na telefonním 
čísle 566 590 342.

KOUPÍM 
ŠKRDLOVICKÉ SKLO 
  Hutní SKLO ŠKRDLOVICE,  

vázy, skleněné objekty
Koudelka Luboš, Strážek
Tel.: 605 433 665
E-mail: koudelka.lubos@centrum.cz

INZERCE

Tomáš Prudký
Malé Tresné 6, 592 65 Rovečné
Tel.: 605 744 265
tom.prudky@seznam.cz
IČO 09505067

Jeřábnické a zemní práce

• Pásový bagr 2,5 t
• Vibrační vál + deska
• Autodoprava - nosič kontejnerů 2,5 t
• Jeřáb AD 28 - nosnost 28 t, dosah 32 m, vidle na palety, montážní klec, bádie na beton

Uhelné sklady, Bystřice nad Pernštejnem                     

Tel: 566 550 630, mob.: 733 403 366
www.uhelneskladybystrice.cz
e-mail: uhelneskladybystrice@gmail.com 

Nádražní  668, Bystřice nad Pernštejnem

• rozvoz uhlí
• skládání pásem 
• hnědé uhlí důl Bílina (Ledvice)
• brikety Rekord



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202428 INZERCE



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 29INZERCE

Změna programu vyhrazena

Květen 2024

Pátek 17. května   

Čtvrtek 16. května 

14:30  Bio senior: Sladký život          

 (Komedie) Česko, 2024, 102 min.
 ČD 2D                                                     90,- Kč

 ČD 2D                                                   160,- Kč

17:00   Garfield ve filmu  / Premiéra!!

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

19:30   Filmový klub: Nežádoucí
 (Drama) Francie, 2023, 101 min.

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

 T 15+ 2D                                               150,- Kč

 ČD 2D                                                    160,- Kč

19:30  Království Planeta opic          

  USA / Kanada, 2024, 166 min.

Sobota 11. května 

14:30   Garfield ve filmu  / Předpremiéra!

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

  ČD 12+ 2D                                            150,- Kč

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

13:30  Duna: Část druhá 

17:00 Jedna noc 
 (Drama) Česko, 2024, 90 min.
 ČD 15+ 2D                                             160,- Kč

  (Sci-Fi / Akční / Dobrodružný / Drama) 

  (Akční / Sci-Fi)  USA, 2024, 145 min.

Neděle 12. května 

 ČD 2D                                                   160,- Kč

  T 12+ 2D ATMOS                                  160,- Kč

17:00   Prázdniny s Broučkem      
 (Komedie) Česko, 2024, 87 min.

 T 15+ 2D                                                    160,- Kč

19:30  Back to Black  

 T 12+ 2D                                                    170,- Kč
 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.

Sobota 18. května 

 (Životopisný / Drama) 

14:30   Garfield ve filmu   

17:00   Království Planeta opic          

  T 12+ 2D ATMOS                                 160,- Kč

20:00  Cizinci: Kapitola 1 

14:30   Garfield ve filmu   

  OV 12+ 2D                                            160,- Kč

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

  (Drama)  Česko, 2024, 90 min.

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

17:00   Společně sami 

 (Horor) USA, 2024, 91 min.

 ČD 2D                                                   160,- Kč

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

 ČD 2D                                                   160,- Kč

Neděle 19. května 

  (Akční / Sci-Fi)  USA, 2024, 145 min.

 Životopisné drama o Amy Winehouse 

17:00  Django 

 Dokument o Petru Jandovi!           
 (Dokumentární) Česko, 2024, 105 min.
 OV 2D                                                  160,- Kč

19:30   Smršť          

 (Mysteriózní / Thriller) 

Čtvrtek 2. května 

 ČD 15+ 2D ATMOS                                160,- Kč

17:00    Gump - jsme dvojka

Pátek 3. května   

 Slovensko / Česko, 2024, 121 min.

  (Rodinný)  Česko, 2024, 87 min.
  OV 2D                                                  160,- Kč

 T 18+ 2D                                                 140,- Kč

14:30   Jeden život          

 (Horor / Thriller) 

19:30  Kaskadér 
 Ryan Gosling a Emily Blunt!! 

17:00  Prázdniny s Broučkem      

 ČD 2D                                                   160,- Kč

Sobota 4. května 

 Velká Británie, 2023, 109 min.
 T 12+ 2D                    150,- Kč,  130,- KčKPAF

19:30  Medvídek Pú: Krev a med II 

 (Komedie) Česko, 2024, 87 min.

 Velká Británie, 2024, 93 min.

 (Drama / Historický) 

17:00  Kaskadér 

17:00   Jedna noc 
 (Drama) Česko, 2024, 90 min.

 (Animovaný)

 USA, 2024, 128 min.

 na slepo!    

19:30 Tarot 

Čtvrtek 9. května 

 T 12+ 2D                                                    170,- Kč

Neděle 5. května 

17:00  Sloní muž

 ČD 2D                                                  160,- Kč

 T 12+ 2D                    150,- Kč,  130,- KčKPAF

 ČD 15+ 2D                                           160,- Kč

  (Horor) USA, 2024, 92 min.
  T 15+ 2D                                             160,- Kč

 (Akční / Komedie / Drama) 

14:30   Pásmo animovaných filmů 

    Slavný  film v restaurované verzi!       
 (Drama / Životopisný) 
 USA / Velká Británie, 1980, 124 min.

Pátek 10. května

 USA, 2024, 128 min.

 ČD 12+ 2D                                                 170,- Kč

 (Akční / Komedie / Drama) 

 (Komedie) Česko, 2024, 87 min.

19:30   Prázdniny s Broučkem      

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

20:00  Priscilla / Tady Vary 

19:30  Furiosa: Sága Šíleného Maxe        

 Austrálie / USA, 2024, 148 min.

 (Dobrodružný / Drama) USA, 2024, 107 min.

  (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller)

17:00   Nezlomní      

 T 2D                                                      160,- Kč

Pátek 31. května   

Středa 22. května 

 (Dokumentární) Česko, 2024, 105 min.

17:00  Back to Black  

 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.
 T 12+ 2D                                                   170,- Kč

17:30   Django 

 OV 2D                                                  160,- Kč

 (Životopisný / Drama) 

  T 12+ 2D ATMOS                                160,- Kč

Pátek 24. května   

17:00      Království Planeta opic       

 (Komedie) Česko, 2024, 87 min.

Sobota 25. května 

 T 12+ 2D                                 Bude upřesněno

14:30   Jak zachránit draka    
 (Animovaný / Dobrodružný / Fantasy) 

20:00  Prázdniny s Broučkem      

 Španělsko / Čína, 2024, 99 min.

  (Akční / Sci-Fi)  USA, 2024, 145 min.

 (Životopisný / Drama) USA, 2023, 110 min.

 ČD 2D                                                   160,- Kč

 Austrálie / USA, 2024, 148 min.

17:00   Jagna 

  (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller)

 (Drama / Historický / Animovaný)  

19:30   Furiosa: Sága Šíleného Maxe        

 T 12+ 2D                                    Vstup zdarma!

 Projekce v rámci výstavy Polsko-Unesco!          

 T 12+ 2D ATMOS                                    150,- Kč

Neděle 26. května 

14:30   Garfield ve filmu 
 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 
 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

 ČD 2D                                                  160,- Kč

 Polsko / Srbsko / Litva, 2023, 114 min.

19:30   Kaskadér 

17:00  Noční klid    

 ČD 12+ 2D                                           160,- Kč

17:00   Back to Black  

 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.
 T 12+ 2D                                                   170,- Kč

 (Akční / Komedie / Drama) 
 USA, 2024, 128 min.
 ČD 12+ 2D                                                 170,- Kč

Čtvrtek 30. května 

 ČD 2D                                                  160,- Kč

 (Životopisný / Drama) 

 (Drama) Česko, 2024, 90 min.

 ČD 12+ 2D                                              150,- Kč



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202430 INZERCE

Kontaktujte nás na tel. 566 591 129, 
nebo napište na prace@zelezarny.cz
 
Více informací o volných pozicích 
najdete na www.zelezarny.czBe

ne
fit

y 
ke

 m
zd

ě • příspěvek na dopravu až 2 000 Kč
• stravné (100 Kč/den)
• 5 týdnů dovolené
• věrnostní bonusy a odměna za doporučení nového kolegy
• stravování v areálu firmy 
• příspěvky na volnočasové aktivity a firemní akce

Obsluha CNC horizontální vyvrtávačky
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu, znalost  
 výkresové dokumentace, znalost systému Heidenhain výhodou
• Mzda: od 45 000 Kč + benefity + náborový příspěvek 50 000 Kč

Obsluha rotační pece
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, 
 ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 34 000-38 000 Kč + benefity

Údržbář-zámečník
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, svářečské oprávnění 
 a držení pohotovosti
• Mzda: od 32 000-35 000 Kč + benefity 
 a příplatky za držení pohotovosti

 Skladník modelů
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, řidičský  
 průkaz sk. C + kartu řidiče, VZV
• Mzda: od 30 000 Kč + benefity

 Lakýrník
• Požadujeme: dobrý zdravotní stav, ochotu  
 pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 31 000-36 000 Kč + benefity

Hledáme 
nové kolegy

Náborový příspěvek

30 000 Kč



BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 2024 31INZERCE

AUTODOPRAVA – ZEMNÍ PRÁCE – KONTEJNERY
TULIS MICHAL ZVOLE

• Zemní a výkopové práce: jCB 3CX – mINIBAGR 1.8 t
 demolice objektů, terénní úpravy, přípojky IS
 komunikace lesní cesty. 
• Nákladní autodoprava sklápěcí:
 vozidla s nosností o 1t - do 18t
● Kontejnerová doprava: IVECO 8 t
 od 4m3 do 15m3 přistavení kontejnerů k domu – firmě
 Zajištění likvidace odpadů: stavební suť jako cihly, omítky 
 a střešní tašky, dřevo, komunální odpad, bioodpad.

• michal Tulis  tel: 774 309 568  e-mail: tulism@seznam.cz 
www.AUTODOPRAVATULIS.CZ               ZVOLE 153

Prodej sypkých materiálů:
• Písek betonářský 
• Písek maltový
• Kamenivo 
• Oblázky říční 

KONTAKT 

PŘIjmE ŘIDIČE S ŘIDIČSKým OPRáVNĚNÍm sk.C 
jsme doprava, která se specializuje na přepravu sypkých materiálů.

Působíme v jihomoravském kraji a kraji Vysočina.

Návrat každý den firemními vozy do sídla firmy.



                                                             BYSTŘICKO ■ KVĚTEN 202432 INZERCE

Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz. 
Redakce novin: Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369,  
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

566 590 825

Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem

prace@werawerk.cz

www.werawerk.cz

Volné admin pozice:

Volné výrobní pozice:

Konstruktér
pružná pracovní doba

Technolog oddělení
montáží a balení
pružná pracovní doba

Skladník
práce ve 2-směnném provozu

Seřizovač vstřikolisů 
práce ve 3-směnném provozu

Kalič
práce ve 3-směnném provozu

Pojď pracovat
k nám! více informací:

Klíčový uživatel SAP
pružná pracovní doba


